
2019.gada 1.jūlijā apritēja 10 gadi kopš izveidots
Tukuma novads, apvienojoties vienā pašvaldībā Tumes,
Degoles, Pūres, Jaunsātu, Sēmes, Zentenes, Slampes,
Džūkstes, Irlavas, Lestenes pagastiem un Tukuma pilsētai.
Vērtējot trešā lielākā Latvijas novada izaugsmi aizvadītajos
gados, varam pamatoti apgalvot, ka ir daudz sasniegts, lai
nodrošinātu nepārtrauktu, vienotu un ilgtspējīgu
pašvaldības darbu. Lai nodrošinātu kvalitatīvus un piee-
jamus pakalpojumus iedzīvotājiem ir izveidots vienots no-
vada Sociālais dienests, Bāriņtiesa, Dzimtsarakstu nodaļa,
Pašvaldības policija. Novada lauku teritoriju attīstības
koordināciju nodrošina piecas spēcīgas pagastu pārvaldes.
Infrastruktūras uzlabošanai ir piesaistīti vairāk nekā 50
miljoni euro no Eiropas struktūrfondu, valsts un
pašvaldības budžetu investīciju programmām. Pilsētā un
lauku teritorijās ir uzbūvēti vai renovēti sporta
infrastruktūras objekti, uzlabota izglītības iestāžu vide,
izbūvētas vai rekonstruētas ielas un lauku ceļi, nodrošināti
energoefektivitātes pasākumi dzīvojamās un sabiedriskajās
ēkās, labiekārtota un apzaļumota apkārtējā vide, iekārtoti
bērnu rotaļu laukumi.

Mūsu nākotnes vīzija ir atspoguļota pašvaldības
ilgtspējīgās attīstības stratēģijā 2033, kas nosaka, ka
Tukuma novads ir novads ar pilsētu, lauku ciemiem un
viensētām, ir atpazīstams ar kvalitatīvu un ilgtspējīgu
dzīves vidi, kas sekmē radošu, izglītotu un aktīvu
iedzīvotāju labklājību, kas ir piemērots dzīvesvietai
ģimenēm ar bērniem. Novada iedzīvotāji novērtē un
saglabā tradīcijas un novada kultūrvēsturisko mantojumu.
Kvalitatīva, moderna transporta un sakaru infrastruktūra
nodrošina videi draudzīgu, konkurētspējīgu
uzņēmējdarbības veidu ar augstu pievienoto vērtību
attīstību, dabas resursu prasmīga un moderna ap-

saimniekošana nodrošina lauksaimniecības attīstību. Uz
Tukuma novadu brauc gan tuvāki, gan tālāki viesi,
daudziem lielpilsētu iedzīvotājiem šeit ir lauku mājas, kas
liecina, ka novērtēts tas, ko esam paveikuši.

Ēriks, Lukmans,
Tukuma novada Domes priekšsēdētājs

Nedaudz statistikas

Tukuma novada platība ir 1194 km2. Pēc platības tas ir
lielākais novads Rīgas plānošanas reģionā un vienpadsmi-
tais lielākais Latvijā. Pēc iedzīvotāju skaita Tukuma novads
ir trešais lielākais novads valstī. Lielākais iedzīvotāju skaits
Tukuma novadā koncentrējies Tukuma pilsētā – 18 923,
vismazākais iedzīvotāju skaits saglabājies Zentenes pagastā
– 532.

Pēc etniskā sastāva 84,9% no Tukuma novada
iedzīvotājiem ir latvieši, 8,4% – krievi, 2,2% – baltkrievi,
1,1% – ukraiņi, 0,9% – poļi, 0,9% – lietuvieši, bet 1,6% ir
citu tautību pārstāvji.

Tukuma novadā ir 14 vispārizglītojošās mācību
iestādes, 9 pirmsskolas izglītības iestādes, Irlavas
bērnunams-patversme. Profesionālās ievirzes un interešu
izglītību var iegūt Tukuma Mūzikas skolā, Tukuma
Mākslas skolā un Tukuma Sporta skolā. Medicīnisko
palīdzību var saņemt SIA „ Tukuma slimnīca” un SIA
„Irlavas Sarkanā Krusta slimnīca”.

Novadā darbojas 11 kultūras nami un 14 bibliotēkas.
Tukuma muzeja sastāvā ietilpst 7 uz dažādām
mērķauditorijām vērsti muzeji. 

Novada iedzīvotājiem ir iespēja darboties vairāk nekā
70 nevalstiskajās organizācijās.

jūlijs 2019 Nr. 7 (171)

ŠAJĀ NUMURĀ

Nule Minskā noslēgušās Eiropas spēles, kurās piedalījās
arī tukumnieks Lauris Strautmanis. Viņš guvis teicamus
rezultātus ložu šaušanā – 10m vingrinājumā ar pneima-
tisko pistoli izcīnīja bronzas medaļu, bet pārī ar Agati Raš-
mani 50 metru šaušanā ar pistoli jaukto komandu
sacensībās ieguva sudrabu.

1.jūlijā Lauris Strautmanis un viņa treneris Zigfrīds
Markainis devās uz oficiālu pieņemšanu pie Tukuma no-
vada Domes vadības. Tikšanās norisinājās siltā atmosfērā
– pēc apsveikumiem sarunas risinājās neformālākā
gaisotnē. Sportists dalījās iespaidos, kas gūti sacensībās, kā
arī atklāja sacensību aizkulisēs notikušo, bet gluži nemanot
sarunas aizvirzījās arī nopietnākā gultnē – par ēkas Mel-
nezera ielā 1 attīstības projektu. Ja rastos iespēja rīkot
augsta līmeņa treniņnometnes šeit, Tukumā, tas būtu liels
atspaids sportistu sagatavošanas procesā.

Jāteic, ka pavisam drīz Lauris Strautmanis atkal dosies
uz sacensībām – šoreiz uz Brazīliju. Vēlēsim viņam
panākumus arī turpmāk un gaidīsim mājās ar jaunām
medaļām.

Lauris Strautmanis veiksmīgi
startējis Eiropas spēlēs

Paziņojums 

par publiskajiem

pārskatiem
Tukuma novada Dome 27. jūnija sēdē (protokols Nr.9,

3§.) ir apstiprinājusi Tukuma novada 2018. gada Publisko
pārskatu. 

Savukārt 28. marta Domes sēdē tika izskatīts un
pieņemts Tukuma novada pašvaldības aģentūras “Tukuma
novada sociālais dienests” 2018. gada Publiskais pārskats
(protokols Nr.4, 7.§) un Tukuma novada bāriņtiesas 2018.
gada pārskata ziņojums (protokols Nr.4, 8.§).

Ar pilniem Publisko pārskatu tekstiem iespējams
iepazīties Tukuma novada Domē, Tukuma bibliotēkā un
Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē
www.tukums.lv, bet ar bāriņtiesas ziņojuma tekstu var
iepazīties Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē
www.tukums.lv. 

Nākotnes vīzija  –  kvalitatīva 
un ilgtspējīga dzīves vide

l Pašvaldībai piederošiem dzīvokļiem 
Tukuma pilsētā tiks palielināta īres maksa –
3.lpp.

l Turpinot tradīciju, arī šogad notiks 
konkurss “Tukuma smukums 2019”. 
Aicinām pieteikt sakoptākos īpašumus. –
3.lpp.

l Par pirmo aizvadīto gadu stāsta Tukuma 
pilsētas iedzīvotāju konsultatīvā padome –
4.lpp

l No 1. augusta mainīsies nešķirotu sadzīves
atkritumu apsaimniekošanas maksa
SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība
“Piejūra”” darbības reģionā – 5.lpp.

l Biedrība “Pūre 22” konkursā “Energoefektīvākā
ēka Latvijā 2019” saņem  trīs balvas – 6.lpp.

Pieteikties pie Tukuma novada Domes deputātiem uz
pieņemšanu iespējams  pa tālruņiem 63122231,
29288876, 80205111
pa e-pastu:dome@tukums.lv

Tukuma novada Domes priekšsēdētājs
Ēriks Lukmans
iedzīvotājus pieņem
Tukuma novada Domes ēkā, Talsu ielā 4
pirmdienās no plkst.14.00 līdz 18.00

Tukuma novada Domes priekšsēdētāja vietnieks
Arvīds Driķis
iedzīvotājus pieņem
savstarpēji vienojoties reizi nedēļā Domes ēkā, 
Talsu ielā 4, reizi mēnesī kādā no pagastu pārvaldēm.
Pieteikties pie Domes pārvaldes sekretāres,
tel.63122231, 29288876 vai klientu apkalpošanas 
centrā, tel.63122707, 26603299

Tukuma novada Domes priekšsēdētāja vietnieks
Agris Zvaigzneskalns
iedzīvotājus pieņem
savstarpēji vienojoties
Tukuma novada Domes ēkā, Talsu ielā 4, 204.kab.
pirmdienās no plkst.14.00 līdz 18.00
ceturtdienās no plkst.13.00 līdz 17.00



2. Tukuma Laiks PAVEIKTAIS Jūlijs, 2019  Nr. 7 (171)

www.tukums.lv

27. jūnija Domes sēdē priekšsēdētājs Ēriks Lukmans in-
formēja par iepriekš pieņemto lēmumu gaitu.

Svarīgākais sabiedriski politiskajā jomā

3., 5., 7. un 11. jūnijā notika SIA “AAS Piejūra” dalībnieku
sapulces (5. jūnijā tikās Talsu, Tukuma, Kandavas un Dunda-
gas deputāti). Tika precizēti lēmumu projekti un termiņi par
sadzīves atkritumu apsaimniekošanas tarifu un ieguldījumu
uzņēmuma pamatkapitālā apstiprināšanu deviņās pašvaldī-
bās. 11. jūnija sapulcē Jūrmalas, Talsu un Tukuma apvienotā
audita grupa prezentēja iekšējā audita ziņojumu.

7. jūnijā – Saeimas “Jaunās Vienotības” deputātu reģio-
nālā vizīte. Galvenās sarunas tēmas bija par administratīvi
teritoriālo reformu, pašvaldību investīciju projektu finansē-
šanas avotiem, valsts pārvaldes struktūru utt. Deputāti ie-
pazīstināti ar novada Sociālā dienesta struktūru un darbu.
Apmeklēts veiksmīgs pašvaldības, Somijas vēstniecības un
uzņēmēja sadarbības objekts – SIA “Lindstrom Prodem”.

12. jūnijā sasaukta Starpnovadu (Tukums, Kandava, En-
gure, Jaunpils) civilās aizsardzības komisijas sēde un anali-
zēta situācija pēc dabas stihijas, kas 11. jūnija vakarā skāra
visu četru pašvaldību teritoriju. Pieņemts lēmums par radīto
zaudējumu apkopošanu un vēršanos Ministru kabinetā pēc
finansiāla atbalsta seku likvidēšanai.

14. jūnijā – 1941. gada deportāciju un genocīda piemiņas
pasākumi Tukumā un novada pagastos. Vienlaikus tika at-
zīmēta 30. gadadiena kopš piemiņas vietas izveides pie dzel-
zceļa stacijas Tukums II.

16. jūnijs – pirmais “Ghetto Games” pasākums Tukumā
pulcē plašu dalībnieku un interesentu skaitu.

17. jūnijs – Latvijas Lielo pilsētu asociācijas (LLPA) un
Latvijas Pašvaldību savienības (LPS) noslēguma konference
“Latvijas teritoriju attīstības izaicinājumi”. Tika prezentēts
alternatīvais redzējums par Latvijas teritorijas attīstības pār-
valdības reformas kontekstā.

21. jūnijā pašvaldības pārstāvji piedalījās Tukuma Raiņa
ģimnāzijas 90 gadu jubilejas pasākumā un absolventu sali-
dojumā. Akcentēti ģimnāzijas izcilie sasniegumi Ata Kron-
valda fonda veidotajā skolu reitingā (4. vieta “lielo” skolu
grupā ar 38,33 ballēm).

26. jūnijs – SIA “AAS Piejūra” dalībnieku sapulce par lē-
muma pieņemšanu iekšējā auditā konstatētā sakarā.

Galveno infrastruktūras uzlabošanas projektu progress:
l 3. noslēgusies 2. vidusskolas pārbūves projekta iepir-

kuma izvērtēšana. Par saimnieciski izdevīgo piedāvājumu ar
viszemāko cenu no 11 pretendentiem ir atzīts SIA “Toren-
sberg” piedāvājums 6 194 777,00 EUR bez PVN, taču 14. jū-
nijā komisijas lēmums pārsūdzēts Iepirkumu uzraudzības
birojā. Noteiktajā termiņā ir iesniegts attiecīgs skaidrojums
un komisijas lēmumu apliecinošo dokumentu kopijas;

l lauku ceļu 2. kārtas rekonstrukcijas projekta ietvaros
uzsākti būvdarbi pirmajos divos posmos;

l uzsākti būvdarbi Kurzemes ielas rekonstrukcijas pro-
jekta 2. kārtas ietvaros (posms no Progresa ielas līdz Jāņa
ielai).

Par finanšu līdzekļiem

Budžets (uz 31.05.2019.) – 42,5 milj. EUR. Pamatbu-
džets: ieņēmumu plāns 39.9 milj. EUR, plāna izpilde –
15.1 milj. EUR (37.7%), izdevumu plāns – 42.5 milj. EUR,
izpilde – 12.8 milj. EUR (30.2%), IIN: plāns –
16.2 milj. EUR, izpilde – 6.5 milj. EUR jeb 40.0%, NĪN:
plāns – 2,2 milj. EUR, izpilde – 1.5 milj. EUR jeb 65.3%.
Speciālais budžets: plāns (ieņēmumi) 892 150 EUR, izpilde
372 031 EUR (41.7%), izdevumu plāns 1.2 milj. EUR, izpilde
386 278 EUR (33.6%). Ziedojumi: ieņēmumi – 94 781 EUR,
izdevumi – 2 760 EUR. ES projektu īstenošana:
4.2 milj. EUR, izpilde 0.2 milj. EUR. Saistības: kopējais kre-
dītportfelis 30.4 milj. EUR, t.sk. galvojumi 4.8 milj. EUR
(15.7%), aizņēmumi 24.8 milj. EUR (81.3%), PPP
0.87 milj. EUR (3.0%). Saistību apjoms no pašvaldības bu-
džeta ieņēmumiem ir 11,99%.

Tukuma novada pašvaldības izpilddirektores
Daces Lebedas ziņojums par paveikto 

un plānotajiem darbiem

l Melnezera ielā 1, atkarībā no grunts īpašībām, tika
veikti urbumi dziļumā līdz 6000 mm. Veikta objekta apse-
košana un inženierģeoloģija. Ar informāciju un situāciju de-
putāti tiks iepazīstināti 10. jūlija komitejās.

l Atkārtoti izsludināts iepirkums “Gājēju celiņu izbūve
Pūres ciemata centrā, Pūrē, Pūres pagastā”.

l Noslēdzies atklātais konkurss “Ledus apstrādes mašī-
nas piegāde Tukuma ledus hallei”. Notiek izvērtēšana.

l Tika ņemtas ūdens analīzes avotiņos un peldvietās. In-
formācija un pārbaužu rezultāti pieejami Domes tīmekļa
vietnē.

l Pēc iedzīvotāju lūguma sapulces tiks rīkotas augusta
beigās vai septembrī. Viens no aktuālākajiem jautājumiem
– teritoriālā reforma.

l Pēc traģiskā atgadījuma Melnezerā izvietosim brīdinā-
jumus un informāciju, kā rīkoties, ja noticis nelaimes gadī-
jums, kā uzvesties, lai nenotiktu nelaimes gadījums!

l Uzsāktie un plānotie asfaltēšanas darbi – Raudas apļa
asfaltēšana, bruģīša labošana pie Tukuma pirmsskolas izglī-
tības iestādes “Lotte”, Rīgas ielas asfaltēšana, Tukuma pirm-
sskolas izglītības iestādes “Vālodzīte” stāvlaukuma un
Spartaka ielas posma asfaltēšana, Strautu ielas virskārtas la-
bošana. Jūlija sākumā notiks Kurzemes ielas (pie Pavār-
kalna) asfaltēšana.

l Iepirkuma “Tukuma novada pašvaldības autotran-
sporta uzturēšana” rezultāti – iepirkuma priekšmeta 2., 6.,
7. un 8. daļā, kas atbilst visām Konkursa nolikumā, t.sk. teh-
niskajās specifikācijās, noteiktajām prasībām, atzina preten-
denta SIA “Autoapkope” uzvaru, iepirkuma priekšmeta 1.,
3., 4., 5. daļā iepirkums bez rezultāta. Šajās daļās iepirkums
tiks sludināts atkārtoti.

l Publiskais iepirkums “Slampes Kultūras pils grīdas
seguma nomaiņa” izbeigts bez rezultāta. Tiks sludināts
jauns iepirkums.

l 11. jūnija vakarā Tukumu skāra vētra, negaiss, krusa.
Tā rezultātā tika nodarīti būtiski bojājumi objektā “Stacijas
ielas un Dāņu ielas pārbūve”. Tomēr būvuzņēmējs bija ap-
drošinājis objektā veiktos darbus; negaisa seku novēršana
pabeigta 21. jūnijā.

l Pēc iedzīvotāju un pašvaldības pārstāvju pastaigas
27. maijā pa Saules dārza nogāzi noorganizēta Dabas aizsar-
dzības pārvaldes pārstāvja vizīte, lai apsekotu kokus, kas va-
rētu būt dižkoki.

l Uzsākta darba uzdevumu sagatavošana projektam “Po-
liklīnikas stāvlaukuma pārbūve”. Savus priekšlikumus ga-
tavo Satiksmes organizācijas komisija.

PŪRĒ UN JAUNSĀTOS

Jūnijs – zāļu mēnesis. Pārsvarā lielākie darbi notiek la-
biekārtošanā – ravēšana, pļaušana, puķu stādīšana. Jaunsātos
iztīrītas Priedulas un Kukšu kapu akas.

Liels pārbaudījums Jaunsātu pagastam bija 11. jūnija
vētra. Tā nesaudzēja ne jumtus, ne dārzus, ne kapus, ne lau-
kus. Vētras postījumus vēl tīrīsim visu vasaru.

Notiek darbs pie vasaras svētkiem – Novada dienas
13. jūlijā Tukumā, Pūres alejai 170, Kukšu ciema svētki,
Pūres dzelzceļa stacijas svētki.

Lielu problēmu rada grants ceļu putekļi. 80% vainas jāuz-
ņemas autobraucējiem, jo neviens nebrauc ar likumos no-
teikto ātrumu grants ceļos un tikpat kā neviens neievēro
izvietotās ātruma ierobežojuma zīmes. Cieš iedzīvotāji, jo
visu dienu putekļains – nav iespējams ne veļu izžaut, ne
elpot. Iedzīvotāji apgalvo, ka iziet laukā var tikai vakarā pēc
darba, kad lielā satiksme mitējusies. Pašvaldības palīdzība
pašreiz tikpat kā nekāda nav iespējama, jo “ceļa nauda”
gadam no valsts nav pietiekama un tā pati jāsadala uz visu
gadu – gan sniega tīrīšanai, gan ceļu un tiltu remontiem, gan
ceļa zīmēm. Grants segas atputekļošana nav lēts darbs, un
mēs nevaram uz visiem grants ceļiem, kuri ved gar mājām,
nodrošināt šo pakalpojumu.

Jūlijs ir atvaļinājumu mēnesis abu pakalpojumu centru
darbiniekiem, izņemot kultūras darbiniekus.

IRLAVĀ UN LESTENĒ

Jūnijā pārvaldē notika gatavošanās vasaras Saulgriežiem,
proti, SIA “Komunālserviss TILDe” apkopa teritoriju, veda
granti uz ceļiem, pļāva ceļmalas atbilstoši plānotajam.

Lestenes pagastā Lauku atbalsta dienesta (LAD) finansē-
juma ietvaros uzsākts ceļa Cīruļi–Bērziņi remonts, ko plā-
nots beigt oktobrī. Lestenes Tautas namā uzsākta katlu mājas
pārvietošana ar partnerības “Laukiem un jūrai” finansiālu
atbalstu.

Irlavas skolā nosvinēts izlaidums, ar jauku pasākumu un
laba vēlējumiem dzīvē pavadīti šā gada absolventi.

Abos pagastos notiek pašdarbnieku gatavošanās novada
svētkiem. Lestenes amatierteātris gatavojas teātra pasāku-
mam Kliģos, irlavnieki – pagasta svētkiem 20., 21. jūlijā.

Sporta dzīvē notiek tradicionālās sacensības pludmales
volejbolā un riteņbraukšanā, kas pulcē ļoti daudz dalībnieku.

Abos pagastos notika ielīgošanas pasākumi.
Jūlijā lielākā daļa darbinieku dosies gadskārtējā atvaļinā-

jumā, no 15. līdz 28. jūlijam pārvalde būs slēgta apmek-
lētājiem.

SLAMPĒ UN DŽŪKSTĒ

Jūnijs – zāļu mēnesis, izlaidumu mēnesis un Saulgriežu
laiks. Trijās izglītības iestādēs kopā nosvinēti pieci skaisti
izlaidumi. Visās trijās izglītības iestādēs sākusies gatavoša-
nās jaunajam mācību gadam. Skolās tiek uzņemtas vasaras
nometnes.

Apstiprināti visi trīs LAD projekti: pārvaldes iesniegtais
“Rotaļlaukuma un āra trenažieru laukuma izveide Lan-
cenieku ciemā”, biedrības “Mēs Ozolniekiem” – “Strītbola

laukuma izveide” un biedrības “Džūkste” – “Rotaļlaukuma
elementu papildināšana”.

14. jūnijā – Komunistiskā terora upuru piemiņas dienā
– Slampē pie pieminekļa “Zelta josta” un Džūkstes piemiņas
parkā visas dienas garumā notika svecīšu aizdegšana, ziedu
nolikšana, vakarpusē skanēja klusināta mūzika.

Abos pagasta ciemos nosvinēti krāšņi Līgo svētki ar
skaistiem koncertiem, uguns rituāliem un jautrām dejām.

Sumināti sportisti par sezonas labākajiem rezultātiem
čempionātos.

Atzīmēta Latvijas policijas 100. dzimšanas diena un, at-
klājot jauno parku, kopā iestādīts sarkanais ozols par godu
šīm svinībām.

Darbi labiekārtošanā – zāles pļaušana, puķu stādīšana,
ravēšana. Slampes un Džūkstes pagastos SIA “Komunālser-
viss TILDe” greiderē ceļus. Slampes pagastā ceļam Sale-
nieki–Vīksele 1,5 km veikti grants seguma atjaunošanas
darbi. Džūkstes pagastā ceļam Šoseja–Svēpji–Priedītes
0,6 km atjaunots grants segums. Slampes un Džūkstes pa-
gastu ciematos ielām veikta grants ceļa seguma atputekļo-
šana ar kalcija hlorīdu. Iedzīvotāji prasa arī ceļu
atputekļošanu – sausajā laikā grants ceļi ļoti put, ne veļu
laukā žāvēt, ne logu atvērt, jo visur putekļi. Ja autobraucēji
un traktoristi brauktu ar atļauto ātrumu, ievērojot uzstādītās
zīmes, jau būtu daudz labāka situācija.

Kultūras jomā: folkloras kopa “Pūrs” piedalījās Novadu
dienās Brīvdabas muzejā un ielīgošanas svētkos Jaunpilī.
22. jūnijā bija Saulgriežu svētki. Uzstājās Slampes amatier-
mākslas kolektīvi. 28. jūnijā notika militārās policijas jubi-
lejas sarīkojums. 29. jūnijā senioru deju kolektīvs piedalījās
“Kurzemes Dziesmu svētkos” Liepājā. Kultūras nama jauktie
vokālie ansambļi piedalījās sadziedāšanās svētkos “Ielīgosim
Saulgriežus” Balvos, savukārt vecākās paaudzes dziedošā
kopa “Rosme” koncertēja Senioru dienā Vadakstē. 23. jūnijā
– Līgo vakarā – pie Kultūras nama estrādes notika drama-
tiskā kolektīva pirmizrāde “Ak, šī jaukā lauku dzīve” kopā ar
jauktajiem ansambļiem, deju kolektīvu “Pūces”, Jāņu mātes
cienastu, kopīgu ugunskura iedegšanu, balli. Notiek gatavo-
šanās Novada svētkiem – “Precību spēlēm”.

Bibliotēkās. Rotu izstāde “Pašdarinātas krelles, rokas -
sprādzes, auskari”, autore Elga Miška. Literatūras izstādes:
“1. jūnijs bērnu aizsardzības diena”. Izstādes “Jānim Pete-
ram 80”, “Rakstniekam Andrejam Dripem 90”.

Jūlijā lielākā daļa darbinieku dosies gadskārtējā atvaļinā-
jumā, no 8. līdz 28. jūlijam pārvalde būs slēgta apmeklē-
tājiem.

SĒMĒ UN ZENTENĒ

SIA “Komunālserviss TILDe” turpina pārvaldes ceļu grei-
derēšanu, ceļa malu appļaušanu, kapu teritoriju sakopšanu
un puķu stādījumu ravēšanu. SIA “Komunālserviss TILDe”
pārstāvji kopā ar Tukuma novada energopārvaldnieku
T. Akmentiņu piedalījās Sēmes daudzdzīvokļu mājas Ezera
ielā 10 sapulcē, kurā pārrunāja mājas siltināšanas iespējas.

Noslēgts līgums par grīdas nomaiņu bērnu uzraudzī-
bas grupā “Pekauši” Zentenē. Darbus veiks SIA “3D so-
lutions”. Līgums par logu nomaiņu īres dzīvokļos
noslēgts ar SIA “Logu maiņa”. Tiks apmierināti 12 iedzī-
votāju iesniegumi.

Izvērtējot projektu pieteikumus “Kandavas Partnerībā”
un “Partnerībā laukiem un jūrai”, tie netika atbalstīti. Gal-
venais iemesls – 2. rīcībā “Atbalsts vietējās teritorijas sa-
kārtošanai” iesniegto projektu summa pārsniedz plānotos
resursus. Atzinums pozitīvs, bet projekti noraidīti finanšu
trūkuma dēļ. Tātad gaidīsim nākamo kārtu un startēsim
atkārtoti.

3. jūnijā pie Zentenes Kultūras nama notika Bērnu aiz-
sardzības dienai veltīts pasākums. Pagastu bērnus priecēja
dažādi priekšnesumi, animatori, piepūšamā pils un saldi
pārsteigumi.

Arī šogad jūnijā abu pagastu seniori devās ekskursijā ie-
pazīt dzimto Latviju.

Līdz 20. jūnijam tika apzināti un apsveikti Sēmē un Zen-
tenē deklarētie absolventi, kas mācījās Tukuma, Kandavas
un Engures novadu mācību iestādēs.

21. jūnijā Pastariņa muzejā sagaidījām Vasaras saulgrie-
žus. Apmeklētājiem bija iespēja piedalīties dziedāšanas un
rotaļu darbnīcā, kuru vadīja vokālais ansamblis “Domino”
un pagasta kultūras darbinieces.

Pēc tikšanās ar kultūras koncepcijas izstrādātajiem 11. jū-
nija vakarā esam izanalizējuši situāciju mūsu pagastu kultū-
ras dzīves jomā un nosūtījām atbildē savu redzējumu.

Visa mēneša garumā Zentenes Kultūras namā apskatāma
Tukuma Tēlotājmākslas studijas dalībnieku darbu izstāde
“Rozes, rozes...”, bet Sēmes pakalpojuma centra 2. stāva zālē
– Tukuma Tēlotājmākslas studijas dalībnieku darbu izstāde
“Visa laba Jāņu zāle”.

Jūlijā liela daļa pārvaldes darbinieku atradīsies atvaļinā-
jumos un pakalpojumu centri būs slēgti.

Paveiktais Tukuma novadā



DOMES SĒDĒ / INFORMĀCIJAJūlijs, 2019  Nr. 7 (171) Tukuma Laiks

www.tukums.lv

3.

Tukuma novada Domes sēdē
Par Khoni (Gruzija) un Tukuma

pašvaldību sadarbības līgumu

Tukuma novada Dome ir piedāvājusi noslēgt sadarbības
līgumu starp Khoni pašvaldību (Gruzija) un Tukuma no-
vada pašvaldību, uz ko Domē saņemta apstiprinoša atbilde.

Sadarbības līguma mērķis ir veicināt partnerattiecības so-
ciālajos, kultūras un ekonomiskajos jautājumos, kā arī attīstīt
sadarbību starp abām pašvaldībām sociālajos, kultūras un
ekonomiskajos jautājumos, savstarpēji dalīties zināšanās un
pieredzē šajos jautājumos, lai stiprinātu abu pašvaldību ie-
dzīvotāju sapratni un saglabātu kultūras mantojumu.

Khoni pašvaldība (Gruzija) jau vairākus gadus ar Tu-
kuma novada pašvaldību sadarbojas sporta un izglītības
jomā. Khoni pašvaldības (Gruzija) oficiālā delegācija iera-
dīsies Tukumā 12. jūlijā.

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 12. pantu,
kas noteic, ka pašvaldības attiecīgās administratīvās terito-
rijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi realizēt savas ini-
ciatīvas ikvienā jautājumā, ja tas nav Saeimas, Ministru
kabineta, ministriju, citu valsts pārvaldes iestāžu, tiesas vai
citu pašvaldību kompetencē vai arī ja šāda darbība nav aiz-
liegta ar likumu, un Khoni pašvaldības (Gruzija) vēlmi
stiprināt sadarbību starp Tukuma novada pašvaldību un
Khoni pašvaldību (Gruzija), deputāti nolēma atbalstīt Sa-
darbības līguma starp Khoni un Tukuma pašvaldībām no-
slēgšanu un pilnvaroja Tukuma novada Domes
priekšsēdētāju Ēriku Lukmanu parakstīt Sadarbības lī-
gumu starp Khoni pašvaldību un Tukuma novada pašval-
dību 12. jūlijā Tukumā, pilsētas svētku laikā.

Atbalstīja Tukuma sadraudzības pilsētas Iz-
jumas Mūzikas skolas bērnu, skolotāju un sa-
biedrisko organizāciju pārstāvju uzņemšanu

No 2019. gada 12. līdz 17. augustam Tukuma pilsētā no
sadraudzības pilsētas Izjuma (Ukraina) ierodas pieredzes

apmaiņā Izjumas Mūzikas skolas skolēni, skolotāji un sa-
biedrisko organizāciju pārstāvji, lai veidotu sadraudzību
starp abu pilsētu skolēniem un organizācijas pārstāvjiem.

Saskaņā ar pieteikuma izmaksu tāmi, ceļa izdevumus, nakts-
mītnes un brokastis ciemiņiem nodrošinās Tukuma Mūzikas
skolas skolēni un uzņēmēji, par to kopā maksājot 3600 EUR,
taču papildus tam ir nepieciešami vēl 2200 EUR kultūras pa-
sākumu un ēdināšanas pakalpojumu nodrošināšanai.

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 12. pantu,
pašvaldības attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju
interesēs var brīvprātīgi realizēt savas iniciatīvas ikvienā
jautājumā, […] ja šāda darbība nav aizliegta ar likumu, un
21. panta otro daļu, domes darbībai un lēmumiem jābūt
maksimāli lietderīgiem, deputāti nolēma atbalstīt Izjumas
Mūzikas skolas skolēnu, skolotāju un sabiedrisko orga-
nizāciju pārstāvju uzturēšanos un pieredzes apmaiņu Tu-
kumā un piešķirt finanšu līdzekļus līdz 2200 EUR Izjumas
Mūzikas skolas skolēnu, skolotāju un sabiedrisko organi-
zāciju pārstāvju dalības nodrošināšanai Tukumā. Finansē-
jumu piešķirt no Tukuma novada pašvaldības budžeta
programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”.

Piešķīra līdzfinansējumu Durbes pils sarkanā
salona ārdurvju un logu restaurācijai

Tukuma novada Domes 2019. gada 25. aprīļa sēdē tika
lemts par atbalstu Tukuma muzeja projektam “Durbes pils
sarkanā salona ārdurvju un logu restaurācija”. Tukuma mu-
zejs 2019. gada 11. aprīļa iesniegumā norādīja plānotās ko-
pējās projekta izmaksas – 8000 EUR, no kurām Valsts
kultūrkapitāla fonda (VKKF) plānotais līdzfinansējums –
4000 EUR, plānotais pašvaldības līdzfinansējums –
4000,00 EUR. 25.04.2019. lēmumā (prot. Nr. 6, 29. §.) no-
rādīts, ka precīzu līdzfinansējuma apjomu varēs noteikt
pēc VKKF mērķprogrammas konkursa rezultātu saņem-
šanas, jo VKKF piešķīrumu apjoms nav reglamentēts no-
likuma konkursā.

Tukuma muzejs 10. jūnijā iesniegumā norāda, ka pro-
jektam “Durbes pils sarkanā salona ārdurvju un logu res-
taurācija” saņēmis 4000 EUR atbalstu no VKKF un lūdz
piešķirt līdzfinansējumu 4000 EUR apmērā.

Izmaksas ir plānotas saskaņā ar Tukuma novada Attīs-
tības programmas 2015.–2021. gadam rīcības plāna
3.4. uzdevuma “Sekmēt novada kultūrvēsturiskā manto-
juma saglabāšanu un pieejamību sabiedrības izglītošanai
un atpūtai” 3.4.3. pasākumu “Pasākumi sabiedrības izglī-
tošanai par kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanas jau-
tājumiem”.

Deputāti nolēma piešķirt līdzfinansējumu projekta īs-
tenošanai 4000 EUR no 2019. gada izdevumiem nepare-
dzētiem gadījumiem.

Par ziedojuma pieņemšanu
Lestenes Brāļu kapiem

Irlavas un Lestenes pagastu pārvalde 2019. gada 2. maijā
ziedojuma kontā saņēmusi testamentāru ziedojumu no
ASV mirušās latvietes Vilmas Dzintars 87 092,84 EUR ap-
mērā Lestenes Brāļu kapu uzturēšanai.

Pamatojoties uz Tukuma novada Domes 2017. gada
27. aprīļa Noteikumu Nr. 12 “Par ziedojumu un dāvinā-
juma pieņemšanu, izlietošanu un uzskaiti Tukuma novada
pašvaldībā un tās budžeta iestādēs” 11.1. punktu, nepie-
ciešams Domes lēmums, ja dāvinājuma (ziedojuma)
summa pārsniedz 10 000 EUR, un 12. punktu, gadījumos,
kad dāvinātājs (ziedotājs) nav sasniedzams vai viņam ir citi
savi iekšējie dāvinājuma (ziedojuma) noteikumi, kuri pa-
redz citu dāvinājuma (ziedojuma) sniegšanas kārtību, sa-
skaņā ar Domes lēmumu Apdāvinātais sastāda dāvinājuma
(ziedojuma) aktu un iegrāmato to atbilstoši grāmatvedības
uzskaites prasībām, deputāti nolēma pieņemt ziedojumu
no Vilmas Dzintars 87 092,84 EUR Lestenes Brāļu kapu
uzturēšanai.

Pašvaldībai piederošiem dzīvokļiem Tukuma pilsētā
tiks palielināta īres maksa

Sākot no 2020. gada 1. janvāra Tukuma novada pašval-
dībai piederošajās telpām Tukuma pilsētā (neattiecas uz te-
ritorijām ārpus pilsētas), kuras apsaimnieko SIA “Tukuma
nami” un SIA “Jauntukums” tiks noteikta paaugstināta īres
maksas peļņas daļa. 

Pašvaldība no budžeta līdzekļiem ir veikusi lielus iegul-
dījusi dzīvojamā fonda uzturēšanai un labiekārtošanai:
2017. gadā 179000,00 EUR, bet 2018. gadā – 121000,00
EUR. Ieņēmumi 2018. gadā, iekasējot īres peļņas daļu, bija
18559,00 EUR SIA “Tukuma nami” apsaimniekotajās dzī-
vojamās telpās un 6330,00 EUR SIA “Jauntukums” apsaim-
niekotajās dzīvojamās telpās. Iekasēto īres maksas peļņu ir
paredzēts izlietot pašvaldības dzīvojamo telpu uzturēšanai
un mājokļu attīstībai.

Aprīļa Domes sēdē tika nolemts, ka tiks piemērota īres
maksas peļņa pašvaldībai piederošajās dzīvojamās telpās
Tukuma pilsētā, kuras apsaimnieko SIA “Tukuma nami”
un SIA “Jauntukums”:

l 0,80 EUR/m2 (bez PVN) par labiekārtotu dzīvojamo
telpu (ūdensvads, kanalizācija, centrālā apkure);

l 0,60 EUR/m2 (bez PVN) par daļēji labiekārtotu dzī-
vojamo telpu (ūdensvads un/vai kanalizācija, malkas ap-
kure);

l 0,40 EUR/m2 (bez PVN) par dzīvojamo telpu bez ēr-
tībām.

Papildus noteiktajai īres maksas peļņai, dzīvojamās tel-
pas īrnieks veic apsaimniekošanas maksu, maksu par pa-
kalpojumiem un nekustamā īpašuma nodokli.

Uz motivēta iesnieguma pamata Tukuma novada
Domes Dzīvokļu komisija var pieņemt lēmumu un noteikt
zemāku peļņas daļu, piemēram, 50%, taču iesniedzējam ir
jāatbilst kādam no zemāk minētajiem kritērijiem: 

l bez vecāku gādības palicis bērns (līdz 24 gadu vecu-
mam);

l no ieslodzījuma vietas atbrīvota persona, ja tā atzīta
par maznodrošinātu vai trūcīgu, šo atlaidi saglabā uz īres
līguma termiņa laiku;

l politiski represēta persona, ja tā atzīta par maznod-
rošinātu vai trūcīgu, un to saglabā uz īres līguma termina
laiku;

l daudzbērnu ģimene vai ģimene, kura audzina bērnu
ar invaliditāti, ja tā atzīta par maznodrošinātu vai trūcīgu,
un to saglabā uz īres līguma termiņa laiku;

l pensijas vecuma persona, vai persona ar 1. vai 2. gru-
pas invaliditāti, ja tā atzīta par maznodrošinātu vai trūcīgu,
un to saglabā uz īres līguma termiņa laiku;

l persona, ar kuru noslēgts beztermiņa īres līgums un
viņa atbilst kādam no iepriekšminētajiem punktiem (spēkā
uz vienu gadu, ik pēc gada uz iesnieguma pamata iespē-
jams pārskatīt un atkārtoti noteikti zemāku peļņas daļu). 

Lai ar 2020. gada 1. janvāri varētu piemērot atlaidi (sa-
mazinātu īres peļņas daļu), līdz 2019. gada 31. oktobrim
Tukuma novada Domē jāiesniedz motivēts iesniegums,
kuram klāt pievienota maznodrošinātas vai trūcīgas per-
sonas statusa izziņa. Personai ir jāatbilst kādam no iepriekš
minētajiem kritērijiem, kā arī uz Dzīvokļu komisijas sēdes

laiku jāatrodas norādītajā statusā. Iesniegumi tiks izskatīti
5. novembra Dzīvokļu komisijas sēdē.

Lai persona tiktu atzīta par maznodrošinātu vai trūcīgu,
tai ir jāvēršas Tukuma novada pašvaldības aģentūrā “Tu-
kuma novada sociālais dienests. Persona, kurai ir iepriekš
minētais statuss, uz iesnieguma pamata var saņemt dzī-
vokļa pabalstu. 

Kas attiecas uz SIA “Amatnieks” apsaimniekoto dzīvo-
jamo māju Dārzniecības ielā 2A, 2015. gada 26. decembra
Domes sēdē tika pieņemts lēmums apstiprināt dzīvojamo
telpu īres maksu – 3,54 EUR/m2, kur apsaimniekošanas iz-
devumu daļu sastāda 0,28 EUR/m2, bet pašvaldības peļņas
daļa – 3,54 EUR/m2. Lai atbalstītu speciālistu nodrošinā-
jumu attiecīgajās valsts un pašvaldības, kā arī novada taut-
saimniecības jomās, pašvaldība atbilstoši Tukuma novada
Domes saistošajos noteikumiem joprojām pēc šā lēmuma
stāšanās spēkā turpinās nodrošināt minētās dzīvojamās
mājas plānotās īres maksas 65% peļņas daļas samaksu, kas
paredzēta kredīta pamatsummas dzēšanai (2,30 EUR/m2

mēnesī).  Šī gada 27. jūnija Domes sēdē tika pieņemts lē-
mums personām, kam dzīvojamās telpas izīrētas, sniedzot
palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā, noteikti īres
maksu par izīrēto dzīvojamo telpu Dārzniecības ielā 2A
(35 % apmērā – 1,24 EUR/m2). 

Arī Dārzniecības ielas 2A īrniekiem papildus noteiktajai
īres maksai jāsedz apsaimniekošanas maksa, maksa par pa-
kalpojumiem un nekustamā īpašuma nodokli.

Tukuma smukums 
2019

Turpinot tradīciju, arī šogad Tukuma pilsētā notiks konkurss “Tukuma
Smukums 2019”. 

Konkursa mērķis ir noskaidrot sakoptākos īpašumus pilsētā šādās katego-
rijās – individuālo un daudzdzīvokļu māju teritorijas, sabiedrisko, tirdzniecī-
bas, pakalpojumu objektu teritorijas un “gaisa dārzi” – balkonu un lodžiju
“zaļie” noformējumi. 

Aicinām pieteikt gan savu, gan kaimiņu īpašumu līdz 15. jūlijam pa
tālr.: 63122231 vai aizpildīt tiešsaistes pieteikuma anketu:
https://ej.uz/TukumaSmukums2019

Konkursa uzvarētāji tiks sumināti “Tukuma Smukuma” semināra ietvaros
septembrī.



4. Tukuma Laiks INFORMĀCIJA Jūlijs, 2019  Nr. 7 (171)

www.tukums.lv

Tukuma pilsētas iedzīvotāju konsultatīvās padomes
pirmais darba gads aizvadīts

Jau veselu gadu pilsētā darbojas iedzīvo-
tāju konsultatīvā padome, kuras galvenais
uzdevums ir palīdzēt pašvaldībai labāk iz-
prast pilsētas iedzīvotāju vajadzības un būt
par starpnieku komunikācijā starp Domi
un iedzīvotājiem. Iespējams, ka padomes
locekļu viedokļu dažādība bijusi iemesls
tam, ka no kopīgā tās sākotnējā dalībnieku
skaita (vairāk nekā 30) tagad aktīvi darbo-
jas vien trešā daļa. Toties pa šo gadu sanāk-
smes kļuvušas konstruktīvākas,
mērķtiecīgākas, vairs neļaujam vaļu emo-
cijām, saprotot, ka ar klaigāšanu problēmas
nerisina. 

Kas padarīts gada laikā? 

Gan kopā, gan pa vienam esam meklē-
juši un publiskojuši dažādas mūsu pilsētas
problēmas, nepadarītas lietas vai neveiklus
risinājumus. Esam iemūžinājuši fotogrāfi-
jās lieliskus piemērus tam, kā līdzīgas prob-
lēmas risina citās Latvijas pilsētās un
ārzemēs. Varbūt nepietiekoši, bet esam arī
iesnieguši Domei oficiālus iesniegumus –
ierosinājumus problēmu risināšanai. Un tas
viss – par visdažādākajām sadzīves tēmām.

Esam centušies rast risinājumu problē-
mām (vai mudināt novada Domi risināt
problēmas), kas saistītas ar atkritumu ap-
saimniekošanu pilsētā. Apkopotas un ie-
sniegtas Domei problēmsituācijas kapu
atkritumu, bioloģisko atkritumu (zaru,
lapu u.c. kompostējamo atkritumu), lielga-
barīta atkritumu (mēbeļu, būvgružu u.c.),
otrreiz pārstrādājamo atkritumu, kā arī,
protams, sadzīves atkritumu apsaimnieko-
šanas jautājumos. Organizētas tikšanās ar
atbildīgajām amatpersonām no a/s “Pie-
jūra” un Domes Komunālās nodaļas, sa-
ņemti skaidrojumi un solījumi. Kā zināms,
a/s “Piejūra” darbībā notikušas ievērojamas
izmaiņas. 

Saliedēta padomes locekļu darbošanās
jau pagājušajā vasarā sacēla vētru Kurze-
mes un Spartaka ielu daudzdzīvokļu namu
iekšpagalmā. Tur gadiem ilgi daļa iedzīvo-
tāju cietusi no trokšņa, ko rada pagalmā
sportojošie jaunieši. Veselu mēnesi katru
vakaru padomes aktīvisti sekoja notiku-
miem šajā pagalmā, uzklausīja pašu jau-
niešu viedokļus, aktīvi sadarbojās ar
pašvaldības policiju, kura savukārt veica re-
gulārus reidus, lai nodrošinātu kārtību vē-
lajās vakara stundās. Varbūt ne visu
izdevies atrisināt, taču risinājumi ir mek-
lēti. Iespējams, ka Pauzera pļavās jau drīz
sportot gribētājiem būs pieejams basket-
bola laukums ar atbilstošu segumu un dar-
bošanās tajā vairs netraumēs iedzīvotāju
nervus. Ja vien… ja vien jaunieši paši
mācēs tajā uzvesties un izturēsies ar cieņu
pret savas pilsētas labiekārtojumu.

Daudz esam runājuši par pilsētas zaļo
zonu un labiekārtojuma elementu uzturē-
šanu. Bijušas diskusijas par to, vai pilsētā
jābūt parkiem vai mežiem (un ar ko tie at-
šķiras). Šad tad nesakrīt viedokļi par pilsē-
tas apstādījumiem – vieniem koku par

maz, citiem – par daudz, ir atšķirīgas gau-
mes, kā jāizskatās puķu dobēm. Tomēr
daudzi priekšlikumi ir raduši vairākuma at-
balstu. Īpašu pieeju esam nodrošinājuši
daudzdzīvokļu namu rajoniem (sevišķi
centrā un Jauntukumā), jo atsevišķi pado-
mes locekļi labāk izprot šo mikrorajonu
problēmas, kas būtiski atšķiras no privāt-
māju rajonu problēmām. Bijušas arī veik-
smīgas tikšanās ar uzņēmējiem, lai labāk
izprastu, kā virzās uz priekšu jautājumi par
Tukuma publiskās pirts, baseina, tirgus at-
tīstību. Neticīgajiem varam apgalvot – po-
zitīvi virzās! Tikai nekas nenotiek uzreiz.

Ieskatāmies “darbistabā”

Lai radītu priekšstatu par padomes
darbu, jādod iespēja lasītājiem ieskatīties
kopīgajā darba platformā. Tātad, starp tik-
šanās reizēm, kas regulāri notiek vienreiz
mēnesī, viedokļu apmaiņa notiek rakstiski.
Te, piemēram, droši varu nocitēt vienu no
pašvaldības pirmajiem ierakstiem kopīgajā
“Facebook” vietnē:

“Sveicināti, domu biedri!
No aktīvākajiem dalībniekiem ir sa-

ņemti priekšlikumi pilsētas labiekārtošanai:
l ieviest sabiedriskās labierīcības iekār-

totās atpūtas un sporta vietās, piemēram,
Kurzemes ielas sporta un rotaļu laukumā;

l Noteikt laika ierobežojumus trokšņo-
šanai (sporta spēlēm) sporta laukumā Kur-
zemes ielā;

l piedāvāt vietas sporta laukumiem tur,

kur netraucētu apkārtējo māju iedzīvotā-
jiem, piemēram, Pauzera pļavās, pie kar-
tinga trases, starp Mazo Smilšu un
Partizāna ielām, pie Pļavas ielas;

l gar ielas malu uzstādīt soliņus pa
ceļam līdz Ozoliņu kapiem;

l pilsētā izveidot vairāk riteņu noviet-
nes, it sevišķi pie spēļu un sporta lauku-
miem;

l starp Mazo Smilšu ielu un Partizāna
ielu, apmēram pretī bērnudārzam, ir saau-
dzis krūmu puduris, uz kuru cilvēki ved
savus atkritumus (priekšlikums – sakārtot,
iztīrīt); 

l zaļo laukumu aiz pudura starp Mazo
Smilšu ielu un Partizānu ielu izveidot par
sporta laukumu.

Kā redzam, ir krietni pastrādāts un pie-
domāts. Droši rakstām savus priekšliku-
mus!”

Protams, ka pašvaldības aicinājums iz-
teikt vēl priekšlikumus padomei nav palicis
nepamanīts, tādēļ zemāk varat lasīt vēl
kādas padomes locekles priekšlikumu vir-
teni:

“Pašvaldībā vairāk domā par mazajiem
bērniem, bet jaunatnes vajadzības paliek
pašplūsmā. Ir ļoti daudz iespēju sportot,
nodarboties ar pašdarbību, bet pilnīgi visas
šīs aktivitātes prasa gan zināmus talantus,
gan naudas ieguldījumus. Tie pusaudži,
kuru vecāki nevar atļauties piemaksāt par
pulciņiem vai kādu citu iemeslu dēļ, paliek
ārpus organizētām aktivitātēm. Un šie jau-
nieši kļūst par problēmu: trokšņo, ne tur
spēlē bumbu... Pašvaldībai jādomā par arī

šīs neorganizētās grupas saprātīgu organi-
zēšanu:

jāapzina teritorijas, kas būtu piemērotas
jauniešu brīvā laika pavadīšanai;

jāapzina esošie sporta laukumi (skolu,
sporta skolu), ko varētu izmantot brīvā
laika pavadīšanai, nosakot laikus un notei-
kumus;

jāveic pašu jauniešu vēlmju izzināšana
(var iesaistīt skolas, lai veic aptaujas, inter-
vijas);

jāiekārto jaunas atpūtas vietas, saistot to
ar visas pilsētas zaļās zonas nākotnes vīziju
un attiecīgi budžeta iespējām;

jāpiedāvā alternatīva esošām jauniešu
pulcēšanās vietām, ja tās traucē iedzīvotāju
mieru, ņemot vērā arī viņu vēlmes.”

Kā redzams, problēmu apzināšana no-
tiek pamatīgi (un te bija redzama tikai ne-
liela daļiņa!), tomēr ar vienu gadu ir par
maz, lai tās visas jau būtu atrisinātas. Dau-
dzi risinājumi prasa ieguldīt pašvaldības
vai privāto uzņēmēju līdzekļus, bet ir arī
tādi, ko iespējams ieviest bez milzīgas nau-
das tērēšanas.

Mūsu komandas locekļi nesavtīgi dar-
bojas pilsētas labā, jo mums ir svarīgi, kā
mēs, tukumnieki, savā pilsētā jūtamies! Pir-
mais darba gads aizvadīts, problēmu loks
apzināts, turpinām kopīgi ar pašvaldību
meklēt risinājumus un sadarbībā ar iedzī-
votājiem rūpēties, lai mūsu Tukums patie-
šām būtu tā pilsēta, uz kuru var braukt pēc
smukuma!

Aija Balandiņa, 
Tukuma IKP locekle

Jau piekto gadu izsludināts grantu konkurss “Radi Tu-
kumam”. Tā mērķis ir atbalstīt iniciatīvu mākslā un kul-
tūrā, izglītībā un tūrismā, digitālajās un radošajās
industrijās, kas atbilst uzņēmējdarbības pamatprincipiem,
nodrošina jaunu produktu un pakalpojumu radīšanu Tu-
kuma pilsētā. Konkursā uz grantu jeb Tukuma novada
Domes finansējumu, kurš projekta veiksmīgas realizācijas
gadījumā nav jāatmaksā, var pretendēt uzņēmējdarbības
projekti visās mērķī minētajās jomās vai saistībā ar šīm
jomām.

Konkursa nolikums šogad paredz atbalstīt projektus
tikai Tukuma pilsētā, kā arī  ir papildinātas prioritāri at-
balstāmās jomas. Konkursa vērtēšanā prioritāte tiks dota
tiem pretendentiem, kuru idejas ir iecerēts īstenot un rea-

lizēt Tukuma pilsētas vēsturiskā centra aizsardzības zonas
robežās saskaņā ar Tukuma novada teritorijas plānojumu
2011.- 2023. gadam vai kuru mērķis būs izveidot vai attīstīt
kopstrādes telpas dažāda veida speciālistiem, kas kalpotu
arī kā telpas pasākumiem, izglītojošiem semināriem uzņē-
mējiem, dažādu jomu speciālistiem un citām organizāci-
jām. 

Kopējais granta fonds konkursā šogad ir 13 618 eiro;
viena projekta īstenošanai iespējams saņemt finansējumu
līdz 3000 eiro. Pretendentam jāparedz savs līdzfinansējums
vismaz 20% apmērā. Granta apguves maksimālais termiņš
ir 12 (divpadsmit) mēneši no līguma noslēgšanas brīža, kuru
laikā projekta mērķis jāīsteno. Konkurss norisināsies divās
pieteikšanās kārtās no 2019. gada jūlija līdz oktobrim.

Vērtēšanas komisija projekta pieteikumus izskatīs divās
kārtās atkarībā no to iesniegšanas laika: • līdz 31. augustam
iesniegtos pieteikumus; • no 2. septembra līdz 31. oktobrim
iesniegtos pieteikumus. 

Konkursa nolikums un iesniedzamās veidlapas pieejamas
Tukuma novada Domes mājaslapā - http://ejuz.lv/radituku-
mam2019

Konsultācijas par pieteikšanos grantu konkursam «Radi
Tukumam 2019» var saņemt pie Tukuma novada Domes
uzņēmējdarbības veicināšanas speciālista Artūra Doveika
pa tālruni 63107284, mob. 26197340, e-pastu: arturs.do-
veiks@tukums.lv vai klātienē Talsu ielā 4, iedzīvotāju pie-
ņemšanas laikā pirmdienās no 14.00 līdz 18.00 un
ceturtdienās no 8.00 līdz 12.00.

Konkurss “Radi Tukumam 2019” –  finansējums
jaunām uzņēmējdarbības ierosmēm Tukuma pilsētā



INFORMĀCIJAJūlijs, 2019  Nr. 7 (171) Tukuma Laiks

www.tukums.lv

5.

Projekts “Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Tukumā, II kārta” ir pabeigts.
Darbi “Kanalizācijas tīklu izbūve Rīgas un Tilta ielās, Tukumā” un “Kanalizācijas tīklu

pievadu izbūve Tukumā – Kurzemes ielā 37; Talsu ielā 24; Lielā ielā 5, 5a, 29, 31a; Har-
monijas ielā 11; Jāņa ielā 12; Meža ielā 33; Rīgas ielā 25, 27, 33; Strautu ielā 4; Zvaigžņu
ielā 5; Draudzības ielā 4a; Durbes ielā 35, 37; Zemgales ielā 18” nodoti ekspluatācijā
2019. gada 28. februārī. Darbi “Kanalizācijas tīklu izbūve Raudas ielas posmā no Lauku
ielas līdz Pasta ielai, Tukumā” un “Kanalizācijas tīklu izbūve Raudas un Grants ielās, Tu-
kumā” nodoti ekspluatācijā 2019. gada 30. maijā. Sadarbībā ar Tukuma novada Domi
Raudas ielas posmā pie Pasta ielas uzklāts vienlaidu asfalta segums.

Atgādinām, ka šajā projektā tika iekļautas ielas, kur nebija centralizēto kanalizācijas
tīklu un no iedzīvotājiem tika saņemti iesniegumi par apņemšanos lietot centralizētas ka-
nalizācijas pakalpojumus pēc kanalizācijas tīklu izbūves. Tādēļ aicinām iedzīvotājus nākt
uz SIA “Tukuma ūdens”, lai saņemtu tehniskos noteikumus kanalizācijas pieslēguma iz-
būvei savā īpašumā. Pieslēgumu izbūve bez tehnisko noteikumu saņemšanas nav at-
ļauta, un kanalizācijas pakalpojuma lietošana bez līguma nav atļauta.

Atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr. 174 “Noteikumi par sabiedrisko ūdens-
saimniecības pakalpojumu sniegšanu un lietošanu” var tikt aprēķināta kompensācija par
ūdenssaimniecības pakalpojumu lietošanas noteikumu pārkāpumu. Aicinām iedzīvotājus
izmantot centralizētas kanalizācijas pakalpojumus vietās, kur tie pieejami, pretējā gadī-
jumā atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr. 384 „Noteikumi par decentralizētās
kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu un reģistrēšanu” no 2019. gada 1. janvāra jāreģistrē
decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašumiem, kuriem nav centralizētas kanalizācijas
pieslēgumi. Šobrīd pilsētā ir aptuveni 36% īpašumu (jeb aptuveni 15% no pilsētas iedzī-
votājiem), kuriem nav izveidoti centralizētas kanalizācijas pieslēgumi). SIA “Tukuma
ūdens” darbus veic projekta “Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Tukumā, II kārta”
ietvaros. Projektam piesaistīts līdzfinansējumus no Eiropas Savienības Kohēzijas fonda
2014.–2020. gada plānošanas periodam. Tā mērķis ir attīstīt un uzlabot kanalizācijas sis-
tēmas pakalpojumu kvalitāti un nodrošināt pieslēgšanās iespējas. Projekta ietvaros izbū-
vēti 2,257 kilometri jaunu kanalizācijas tīklu un pārbūvēti 0,123 kilometri esošo
kanalizācijas tīklu. Pēc projekta realizācijas 99,5 procentiem Tukuma pilsētas iedzīvotāju
ir iespēja pieslēgties centralizētās kanalizācijas sistēmai.

Projekta realizācija laika periodā no 2017. gada 3. aprīļa līdz 2022. gada 2. aprīlim, ko-
pējās plānotās izmaksas 1 229 114 EUR, ieskaitot PVN, faktiskās izmaksas šobrīd
659 749 EUR. Projekta izmaksas tiek finansētas no Eiropas Savienības Kohēzijas fonda,
Tukuma novada Domes un SIA “Tukuma ūdens” līdzekļiem.

Ūdenssaimniecības attīstības II kārtas būvdarbi
pabeigti

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” astoņām pašvaldībām,
kapitāldaļu turētājām, 2019. gada pirmajā pusē iesniedza aprēķinātu nešķirotu
sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksu (savākšana, pārvadāšana,
pirmsapstrāde).

27. jūnijā, līdz ar pēdējo pašvaldības domes sēdi, tika pieņemts lēmums mainīt
nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksu, kas stāsies spēkā 2019. gada
1. augustā.

1. tabulā ir norādītas pozīcijas, kas veido nešķirotu sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanas maksu. Šobrīd tilpuma/masas attiecība ir šāda: 1 m3 = 0,158 t. No 1. au-
gusta tilpuma/masas attiecība būs 1 m3 = 0,105 t. Pateicoties izmaiņām tilpuma/masas
attiecībā, vairāk nekā uz pusi tiks samazināta maksa par dabas resursu nodokli,
samazināsies arī nešķirotu sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma komponente
(par 0,22 EUR).

Ir arī pozīcijas nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksā, kas no 1. au-
gusta palielināsies. Pozīcija – nešķirotu sadzīves atkritumu savākšanas pakalpojuma
maksa – palielināsies no 1,70 EUR (bez PVN) uz 6,76 EUR (bez PVN). Šīs pozīcijas
izmaiņas pamatojamas ar:

l izdevumiem par šķiroto atkritumu apsaimniekošanu (savākšana, pāršķirošana);
l izdevumiem par transporta pakalpojumiem;
l degvielas izmaksām.

* NSA – nešķiroti sadzīves atkritumi

Esošā atkritumu apsaimniekošanas maksa ir 12,84 EUR/m3 (ar PVN), bet, no 1. au-
gusta – 15,90 EUR/m3 (ar PVN).

2. tabulā ir norādīts, kā mainīsies 1 konteinera iztukšošanas reizes maksa, mainoties
atkritumu apsaimniekošanas maksai.

Apsaimniekošanas maksas palielināšanās neietekmēs iepriekš noslēgto līgumu dar-
bību.

Justīne Ilmane,
SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra””

sabiedrisko attiecību speciāliste

No 1. augusta mainīsies nešķirotu sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksa SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” darbības reģionā

 Esoš  maksa Pl not  maksa 

Poz cijas 1 m3=0,158 t 1 m3=0,105 t 
Izmai as 

EUR 

NSA apglab šanas pakalpojuma 
komponente, EUR/m3 4,49 4,27 -0,22 
Dabas resursu nodoklis, EUR/m3 4,42 2,11 -2,31 
NSA sav kšanas pakalpojuma 
maksa, EUR/m3 1,70 6,76 5,06 
NSA apsaimniekošanas maksa bez 
PVN, EUR/m3 10,61 13,14 2,53 
Pievienot s v rt bas nodoklis 21%, 
EUR/m3 2,23 2,76 0,53 
NSA apsaimniekošanas maksa ar 
PVN, EUR/m3 12,84 15,90 3,06 

Tabula Nr. 1 

Konteinera vai maisa 
tilpums, 

m3 

Esoš  maksa ar 
PVN, EUR 

Maksa no 
1. augusta ar PVN, 

EUR 
Palielin jums 

0,060 
(mar tais maiss neš irotiem 
sadz ves atkritumiem) 

1,31 1,49 
0,18 

0,120 
(mar tais maiss biolo iskajiem 
atkritumiem) 

2,40 2,73 
0,33 

0,140 1,80 2,23 0,43 
0,180 2,31 2,87 0,56 
0,240 3,09 3,81 0,72 
1,100 14,12 17,48 3,36 

Tabula Nr. 2



6. Tukuma Laiks INFORMĀCIJA Jūlijs, 2019  Nr. 7 (171)

www.tukums.lv

Noslēdzies konkurss “Energoefektīvākā
ēka Latvijā 2019”,  ko organizēja Ekonomi-
kas ministrija sadarbībā ar žurnālu „Bū-
vinženieris” un Vides aizsardzības un
reģionālās attīstības ministriju. Konkursa
mērķis – veicināt labo praksi ēku ener-
goefektivitātes jomā, veidot sabiedrības
izpratni par ēku siltumnoturību, kā arī
siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināša-
nas nozīmi un iespējām, lai radītu kvali-
tatīvu un arhitektoniski izteiksmīgu
dzīves telpu.

Šogad konkursam tika saņemti 27 pie-
teikumi. Vislielākais pieteikumu skaits (22)
bija nominācijā “Energoefektīvākā atjau-

notā daudzdzīvokļu ēka Latvijā 2019”. Tajā
tika pieteikta arī daudzdzīvokļu ēka “Pūre
22”, kuras  iedzīvotāji 2016.gadā izveidoja
biedrību “Pūre 22”. Daudzdzīvokļu ēka
”Pūre 22”, Pūres pagastā ekspluatācijā no-
dota 1974. gadā, bet atjaunošana veikta
2017.-2018. gadā. Tā ir ķieģeļu mūra un
jauktu paneļu 3 stāvu 24 dzīvokļu ēka ar
divslīpu jumtu un lodžijām, kopējā platība
2260,9 m2, dzīvokļu platība – 1554,5 m2.
Renovācijas gaitā ārsienas siltinātas ar
Rockwool akments vati 200 mm biezumā,
kā arī veikta papildus siltināšana starplogu
paneļos. Bēniņu pārsegums siltināts ar
Paroc BLT 3 beramo vati 336 mm bie-
zumā. Pagraba/grīdas pārsegums siltināts
ar Tenapors EPS 70, 120 mm
biezumā.Mainīts jumta segums, izbūvējot
arī drošības nosacījumiem atbilstošās
sniega barjeras, drošības laipas un nožo-

gojumus, mainītas trupējušās jumta kons-
trukcija. Veikta visu ārdurvju un nenomai-
nīto logu nomaiņa. Montāžai izmantota
tvaika izolācijas lenta ISO-CONNECT IN-
SIDE FD, kā arī blīvējuma lenta
ISO_BLOCO ONE. Pārbūvēta apkures sis-
tēma no vertikālās uz horizontālo. Ēkā ir
centralizētā siltumapgāde un siltuma regu-
lēšana dzīvokļos notiek individuāli ar ter-
moregulatoriem. Ir vienotā siltumenerģijas
uzskaite siltuma mezglā kopā apkurei un
karstā ūdens sagatavošanai, kā arī indivi-
duālie siltumenerģijas skaitītāji, katram
dzīvoklim atsevišķi. Karstā ūdens apgāde
visu diennakti tiek nodrošināta tikai apku-

res sezonas laikā, ārpus apkures sezonas
tikai 1x nedēļā sestdienās. Karstā ūdens
temperatūras regulēšana notiek siltuma
mezglā. Ir vienotā siltumenerģijas uzskaite
kopā apkurei un karstā ūdens sagatavoša-
nai, kā arī ir atsevišķs siltumenerģijas skai-
tītājs karstajam ūdenim, taču šīs MWh tiek
uzskaitītas arī galvenajā skaitītājā. Pārbū-
vētas ūdens un kanalizācijas sistēmas. Pēc
renovācijas uzstādīti ūdens skaitītāji visos
dzīvokļos, līdz renovācijai nebija. Nebija
karstā ūdens cirkulācija, virtuvēs bija tikai
aukstais ūdens, vienai sekcijai virtuvēs
ūdens nebija vispār. Visi inženiertīkli – gan
apkure, gan ūdensvads, gan kanaizācija –
nomainīti līdz pieslēgumam pie centrāla-
jiem tīkliem ārpus mājas. Izveidota jauna
ūdensvada remontaka. Attiecībā uz venti-
lāciju tiek nodrošināta dabiskā pieplūde un
dabiskā nosūce, dzīvojamās telpās papildus

ierīkoto ventilācijas vārsti. Jau pirms reno-
vācijas bija veikta iekšējo elektrotīklu reno-
vācija: atjaunots ēkas iekšējais
elektrotīkls. Pirms renovācijas jau bija
uzstādīti kustību sensori kāpņu telpās un
ieejas mezglos. Veikts kāpņu telpu kos-
mētiskais remonts arī pagrabtelpu sakār-
tošana atbilstoši nosacījumiem. Saskaņā
ar energoaudita datiem ēkas apkurei
pirms renovācijas tika izmantots 277
MWh vai 173 kWh/m2 gadā un
2018.gadā pēc renovācijas 92 MWh vai
57 kWh/m2 gadā, sasniedzot 67% ietau-
pījumu. Reālais siltumenerģijas ietaupī-
jums, salīdzinot 2016.gadu un 2018.gadu,
ir 54%, taču jāņem vērā izmaiņas karstā
ūdens apgādē pēc mājas renovācijas.

Pēc mājas renovācijas veikta arī pagalma
labiekārtošana. Šobrīd ar plānotajiem un
neplānotajiem remontiem, dokumentu sa-
kārtošanu ēkas un vides labiekārtošanā ir
ieguldīti nedaudz vairāk kā 402 tūkstoši
eiro, no tiem tiem 165 412 eiro ALTUM
grants, 252 5 1 eiro CITADELES kredīts,
apmēram 20 tūkstoši eiro ir iedzīvotāju ie-
guldījums (t.sk. uzkrājums), 48 tūkstoši
eiro kā līdzfinansējums saņemts no Tu-
kuma novada pašvaldības.

Konkursa dalībniekus vērtēja kompe-
tenta dažādu jomu speciālistu žūrija. Bija
iespēja internetbalsojumā balsot par sev
simpātiskāko ēku. Konkursa galveno balvu
saņēma daudzdzīvokļu māja Siguldā, I.
Taču bija arī daudz citu nomināciju, un te
pūrenieki salasīja bagātu ražu:  “Žūrijas

simpātiju balvu ”  par izcilu piemēru ilgtspē-
jīgai domāšanai, kas ir sekmējusi ne tikai re-
sursu taupīšanu, bet arī radījusi ērtu un
sakoptu apkārtējo. un iekšējo vidi,  VARAM
balvu “Klimata draugs” –  par aktīvu darbību
siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinošu pa-
sākumu plānošanā un īstenošanā, kā arī vie-
nuu no labākajiem sasniegtajiem
siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājuma
rādītājiem konkursa ietvaros., no VAS “Lat-
venergo” –  elektrisko skrejriteni, lai varētu
aktīvāk propagandēt savu pieredzi tuvākajā
un tālākajā apkārtnē. Visiem konkursa dalīb-
niekiem tika pasniegtas arī pateicības par
energoefektīviem un ilgtspējīgiem risināju-
miem daudzdzīvokļu ēkas atjaunošanā.

“Lai cik dažādi arī mēs nebūtu, tomēr
esam uz viena viļņa, jo varējām tūlīt pēc būv-
darbiem sākt bruģēt pagalmu. Pēdējos
labiekār tojuma elementus – soliņus, velostatī-
vus, atkritumu urnas uzstādījām paši, organi-
zējot talku, tad arī sējām zāli, apkopām
krūmus. Mūsu mājai ātrā problēmu apzinā-
šana notiek “Whatsapp” grupā, pieļauju, ka
tas ir laika jautājums, kurā brīdī tā sāks dar-
boties arī kā pašpalīdzības grupa. Manuprāt,
svarīgi, lai daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji
būtu ar saimnieka attieksmi pret savu dzīve-
svietu arī ārpus sava dzīvokļa. Tad patiešām
var paveikt daudz,  ” saka biedrības “Pūre 22”
valdes priekšsēdētāja un mājas pārvaldniece
Inese Kurzemniece.

Materiāla sagatavošanā izmantoti dati no
tīmekļa vietnes www. energoefektivakaeka.lv

Tukums ir viena no tām Latvijas pilsē-
tām, kur ir plaša vecpilsēta (tās teritorijā ir
230 gruntsgabali) un lielākoties saglabāta
vecā apbūve. Mums ir 33 valsts nozīmes
kultūras pieminekļi, un pilsētas vēsturiskā
centra apbūve ir viens no tiem. Tā ir mūsu
bagātība un reizē arī pienākums saglabāt
un saudzēt seno pilsētvidi. Atjaunot vecos
namus nav viegli, un tas ir arī pietiekami
dārgi, tāpēc Tukuma novada Dome 2016.
gadā pieņēmusi saistošos noteikumus Nr.
18 “Par pašvaldības palīdzību ēku fasāžu
atjaunošanai” (pērn tajos izdarīti grozī-
jumi), kuros noteikts pašvaldības līdzfinan-
sējums ne vairāk kā 50% apmērā no fasādes
atjaunošanas darbu kopējām izmaksām,
nepārsniedzot 10 000 EUR vienai ēkai.

Līdzfinansējums tiek piešķirts:
ēkas fasādes, apdares vai krāsojuma at-

jaunošanai, ieskaitot fasādes sagatavošanas
darbus;

logu, durvju un citu ēkas fasādes deko-
ratīvo koka, metāla u.c. detaļu atjaunoša-
nai, restaurācijai nomaiņai;

jumta seguma atjaunošanai vai nomai-
ņai;

dūmeņu atjaunošanai;
lietus ūdens novadīšanas sistēmas (no-

tekrenes, notekcaurules, to aizsargrežģu
u.tml.) izbūvei, pārbūvei vai atjaunošanai; 

ieejas mezgla – lieveņa pārbūvei vai at-
jaunošanai, uzbrauktuves, platformas

(vides pieejamības nodrošināšanai) izbū-
vei, pārbūvei vai atjaunošanai; 

karoga turētāja, mājas numurzīmes at-
jaunošanai vai nomaiņai; 

fasādes apgaismojuma izbūvei, pārbūvei
vai atjaunošanai; 

vārtu, kas izvietoti līdz ar ēkas fasādi un
veido fasādes koptēlu, izbūvei, pārbūvei vai
atjaunošanai; 

citiem fasādes atjaunošanas darbiem,
kas nav uzskaitīti šai punktā, bet bez tiem
nav iespējams realizēt ēkas fasādes atjauno-
šanu; 

būvuzraudzības veikšanai; 

ēkas tehniskai apsekošanai; 
fasādes atjaunošanas darbu projektēša-

nai.
Kas var pieteikties uz līdzfinansē-

jumu?
Pašvaldības līdzfinansējumu fasāžu atjau-

nošanai  var saņemt, ja  esat  ēkas īpašnieks,
viņa pilnvarnieks vai apsaimniekotājs ēkai,
kura atrodas Tukuma pilsētas vēsturiskajā
centrā vai tā aizsardzības zonā; ēkai, kura at-
rodas Tukuma novada administratīvajā te-
ritorijā un ir valsts nozīmes kultūras
piemineklis; ēkai, kura atrodas Tukuma no-
vada administratīvajā teritorijā valsts nozī-

mes kultūras pieminekļa aizsardzības zonā
un ir pieejama sabiedrības apskatei; ēkai,
kurā atrodas valsts nozīmes mākslas vai vēs-
tures piemineklis; vai arī ēkai, kura atrodas
Tukuma novada administratīvajā teritorijā
un ir vietējas nozīmes arhitektūras piemi-
neklis.

Pašvaldība līdzfinansējumu piešķir ēkas
īpašniekam, viņa pilnvarniekam vai ap-
saimniekotājam ar nosacījumu, ka tam nav
parāda par ēkas apsaimniekošanu, pamat-
pakalpojumiem vai nekustamā īpašuma
nodokli. Savukārt daudzdzīvokļu ēkas vai
kopīpašumā esošas ēkas fasādes atjaunoša-
nai  līdzfinansējumu piešķir, ja ēkas dzī-
vokļu īpašnieku kopība normatīvajos aktos
noteiktajā kārtībā ir pieņēmusi lēmumu
par ēkas fasādes atjaunošanu. Pieteikumu
iesniedzēju vārdā paraksta un pašvaldībai
iesniedz kopīpašnieku vai ēkas dzīvokļu
īpašnieku kopības pilnvarotā persona

Līdzfinansējums tiek piešķirts kārtējam
kalendārajam gadam pašvaldības budžetā
šim mērķim paredzēto finanšu līdzekļu ie-
tvaros.

Sīkāka informācija un pieteikšanās kār-
tība lasāma Tukuma novada Domes tī-
mekļa vietnē 

https://tukums.lv/images/stories/2019.g
ads/Saistosie_noteikumi/saist_not_18_201
9.pdf

Par pašvaldības palīdzību ēku fasāžu atjaunošanā

Biedrība “Pūre 22” konkursā “Energoefektīvākā ēka
Latvijā 2019” saņem  trīs balvas



INFORMĀCIJAJūlijs, 2019  Nr. 7 (171) Tukuma Laiks

www.tukums.lv

7.

Izskanējis mācību gads
Tukuma Mūzikas skolā

Pagājis spraigs, ražīgs, izcilu sasniegumu un notikumu piesātināts mācību gads. Rudens sā-
kumā sekmīgi aizvadījām kārtējo skolas akreditāciju. Skolai ir regulāri labi sasniegumi reģiona,
valsts, starptautiskos konkursos. Mūsu pozitīvais piemērs ir iestādes piedāvājums un prasme
piesaistīt audzēkņus apgūt daudzveidīgu pūšaminstrumentu spēli. Mūsu audzēkņi savas prasmes
var lietot un pilnveidot labi nokomplektētā, ar ilggadējām tradīcijām bagātā pūtēju orķestrī (pe-
dagogs Māris Rozenbergs) un kolektīvās muzicēšanas dažādās grupās. Jaunāko klašu audzēkņi
ir apvienoti jaunāko klašu pūtēju orķestrī (pedagogs Uģis Strauja).

Mācību gada laikā esam piedalījušies 29 dažādos mūzikas konkursos, kuros skolu ir pārstā-
vējuši 57 audzēkņi: solisti, trīs klavieru dueti, 1.–3. klašu vijolnieku ansamblis, klarnešu ansam-
blis, vokālais ansamblis “Kreksis”, saksofonu kvartets, mūzikas literatūras komanda. Konkursos
iegūtas godalgotas vietas un žūrijas atzinība. Astoņpadsmit festivālos piedalījās 19 solisti un
16 kolektīvās muzicēšanas vienības.

Audzēkņi, absolventi un pedagogi muzicējuši koncertos, konkursos un festivālos Rīgā, Rojā,
Ķemeros, Saldū, Cēsīs, Koknesē, Kandavā, Dundagā, Talsos, Jaunpilī, Smārdē, Jelgavā, Ventspilī,
Liepājā, Iecavā, Kuldīgā, Nīcā, Skrīveros, Limbažos, Jūrmalā, Tukumā.

Nozīmīgu vietu mācību procesā ierādām koncertpraksei, tādēļ audzēkņi un pedagogi šajā se-
zonā uzstājušies 85 koncertos. Kā atzina audzēkņi, ļoti patīkami bijis uzstāties skaistās zālēs, pie-
mēram, Durbes pilī, Jaunmoku pilī un pat Rundāles pils Baltajā zālē. Skola prezentēta arī Lietuvā
(Pluņģē, Šauļos, Viļņā) un uz prāmja „Tallink”.

Tukuma Mūzikas skola ar savu māksliniecisko darbību pilnīgi noteikti kuplina un popularizē
Tukuma novada kultūras dzīvi. Šajā mācību gadā mūsu audzēkņi un pedagogi piedalījušies
114 pasākumos.

Pie mums Tukuma Mūzikas skolā regulāri viesojas mākslinieki, bija noorganizēti septiņi vies-
koncerti: latviešu kamermūzikas koncerts (Ilona Meija, Ivars Bezprozvanovs, Dzintra Erliha),
Jāzepa Mediņa Rīgas Mūzikas vidusskolas klarnetistu koncerts, pianistes Dzintras Erlihas kla-
viermūzikas koncerts, Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas vidusskolas pianistes Elīzas Apines un
klarnetistes Alises Gavares koncerts, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas studenta sak-
sofonista Kristapa Vanaga un pianistes Elizabetes Bērziņas koncerts, vijolnieka Daiņa Medjaņika,
pianista Jāņa Čudara koncerts Durbes pilī, Ventspils Mūzikas vidusskolas sitaminstrumentu spē-
les audzēkņu koncerts. Uz šiem koncertiem mūsu skolā aicinājām ikvienu interesentu.

Kā vienmēr, mēs atbalstām daudzu organizāciju lūgumus kuplināt pasākumus ar audzēkņu
vai pedagogu priekšnesumiem.

Mācību gada noslēgumā kā “Gada audzēkni” suminājām Gustavu Jākobsonu (saksofona
spēle 5. klase, pedagoģe Eva Folkberga). Par „Gada skolotāju” 2018./19. mācību gadā izvēlējām
flautas spēles skolotāju Daci Pētersoni. Skolas Atzinības rakstus saņēma 38 audzēkņi un 8 ko-
lektīvi. Pateicības raksti tika pasniegti  34 audzēkņiem un 8 kolektīviem.

Ligita Zemniece,
Tukuma Mūzikas skolas direktore

Tukuma pensionāru biedrībā darbojas daudz pulciņu, kas apvieno dažādu interešu, vecuma un
spēju cilvēkus.  Agitas Stutiņas vadītajos dziedātājos un Līgas Cvetkovas teātra kopā “Kaprīze” ilgu
laiku darbojās Ilmārs Kātiņš (dejojis arī deju kolektīvā “Valsis” un līnijdejās, savulaik ilgus gadus
strādājis Degoles pašvaldībā). Diemžēl nelaimīgs kritiens Ilmāru noveda ratiņkrēslā un pansionātā
“Rauda”. 31. maijā nosvinējām viņa 87. jubileju. Dziedātāji un teātristi jau paagri kuplā skaitā ieradās
pansionātā. Darbinieki iepriekš bija brīdināti, un mums bija iespēja izmantot zāli. Vispirms savus
sveicienus nodeva dziedātāji – dziesmas mijās ar siltiem vārdiem un jaunu instrumentu izrādīšanu.
Un, protams, ziedi jubilāram.

Teātristi, režisores rosināti, pēc apsveikuma vārdiem Ilmāru iesaistīja fragmenta no I. Kalmes
lugas “Ak, skaistā jaunība” spēlēšanā. Prieks, ka Ilmārs “nepazaudējās” un braši piedalījās ainā.
Ziedi arī no teātra kopas dalībniekiem, tad neliela pacienāšanās un  istabiņas apmeklējums. 

Apciemojums rosināja pārdomas par sirds siltumu un cilvēcību. Varbūt reizēm tiešām ir svarīgi
ne tikai piesaistīt un izklaidēt cilvēkus, kuri vēl ir gana moži, bet arī atcerēties viņus tad, kad liktenis
sagrozījis dzīvi uz slikto pusi.

Lai Ilmāram veicas, un veselība uzlabojas tā, ka nav tikai jāskatās televizors un jālasa avīzes, lai
orientētos politikā un valsts un pasaules notikumos. Lai aizmirstas ratiņkrēsls!

Ilga Lagzdiņa, viena no teātristiem

Sirds siltumam

Paldies par darbu!
Mācību gada noslēgumā Tumes vidusskolā tika sveikti 54 skolēni par ļoti

labiem sasniegumiem mācību darbā, izciliem sasniegumiem kādā mācību
priekšmetā, Tukuma, Engures un Jaunpils novadu un valsts mācību priekš-
metu olimpiāžu un konkursu dalībnieki un laureāti. Paldies teicām Līvai Rul-
lei (8. klase), kura ieguva 1. vietu novada latviešu valodas un literatūras
olimpiādē, veiksmīgi startēja valsts 45. latviešu valodas un literatūras olim-
piādē, ir izcili panākumi sešos mācību priekšmetos; Ksenija Gavrinai (1.
klase) atzinība vizuālās mākslas olimpiādē, Ģirtam Vītolniekam (3. klase) at-
zinība matemātikas olimpiādē; Evelīnai Lindermanei (5. klase) atzinība angļu
valodas olimpiādē; Adrianam Saveļjevam (4. klase) – atzinība latviešu valodas
olimpiādē, Eduardam Gorodovičam (7. klase) – atzinība mājturības un teh-
noloģiju olimpiādē. Vēl 34 skolēni tika sveikti par piedalīšanos novada mā-
cību priekšmetu olimpiādēs.

Izcilus rezultātus novada, reģiona, valsts un starptautiskajās sporta sacen-
sībās sasnieguši: Ketija Pone, Betija Benjamiņa, Markuss Vīksna (9. klase),
Elīza Dūša, Leonora Pētersone (7. klase), Valters Brizga (6. klase), Keita Frei-
mane (4.a klase). Ance Ventlande, Verners Ventlands, Kristers Vorobjovs (4.b
klase), Gustavs Gorodovičs, Artis Saldaks (2. klase), Adrians Bautra (1. klase).

Par labāko sportisti šajā mācību gadā nominēta Lība Rosicka – (9. klase),
labākais sportists – Aleksandrs Patriks Pašulis (9. klase).

Atbalstot videi draudzīgu dzīvesveidu, arī šajā mācību gadā skolēni vāca
makulatūru un izlietotās baterijas. Visčaklākie makulatūras vācēji šogad bija
7. klases skolēni, kuri kā balvu ieguva iespēju piedalīties makulatūras vākša-
nas konkursa “Palīdzēsim kokiem!” noslēguma pasākumā Jaunmoku pils at-
pūtas kompleksā.

Tika sveikti arī skolēni nominācijā “Skolas vērtību vēstnieks”, kuri ikdienā
realizē skolas pamatvērtības – ATBILDĪBU, CENTĪBU, TOLERANCI: Mār-
tiņš Pavlovičs, Roberts Kviesis, Līva Strautiņa, Adrians Pukne, Alise Vecriņķe,
Edijs Balsers, Annija Maļika, Dina Lagzdiņa, Sanija Lāce, Eduards Bogda-
novs, Kristaps Krieviņš Līva Rulle, Marita Matisone, Karīna Leskoviča, Daiga
Kroņkalne, Daniels Markuss Kārkliņš, Betija Benjamiņa, Arnolds Mikuličs.

Paldies par ieguldīto darbu skolēniem un viņu pedagogiem!
Paldies par atbalstu skolēnu vecākiem!

Anita Kokaine,
Tumes vidusskolas direktora  vietniece mācību un audzināšanas darbā

Tukuma novada pašvaldības aģentūra „Tukuma novada sociālais die-
nests” izsludina atklātu konkursu uz Asistenta pakalpojuma sniedzēju
personām ar īpašām vajadzībām Tukuma novadā. 

Pretendentam izvirzītās prasības:
darba vai personiskā pieredze saskarsmē ar personu ar invaliditāti;
vēlama „B” kategorijas autovadītāja apliecība un automašīna;
augsta atbildības sajūta un prasme plānot darbu
Galvenie  amata pienākumi:
Palīdzēt personai nokļūt vietā, kur persona mācās, strādā, saņem ārs-

tniecības un sociālos pakalpojumus, satiekas ar citām personām, pavada
brīvo laiku, iepērkas u.c.

Piedāvājam:
atlīdzība atbilstoši kārtējam gadam valstī noteiktajai minimālajai stun-

das tarifa likmei normāla darba laika ietvaros;
iespēju, sadarbībā ar klientu, plānot un organizēt savu darba laiku līdz

40 stundām nedēļā.
Aicinām sūtīt CV un motivētu pieteikuma vēstuli uz e-

pastu soc.nod@tukums.lv līdz 15.07.2019.
Sazināsimies tikai ar otrās atlases kārtas pretendentiem līdz

22.07.2019.
Kontaktinformācija: Tukuma novada pašvaldības aģentūra „Tukuma

novada sociālais dienests” direktore Ina Balgalve, mob. 26480895 E-
pasts: soc.nod@tukums.lv

Pamatojoties uz Fizisko personu datu aizsardzības likuma 8.pantu, Tu-
kuma novada pašvaldības aģentūra „Tukuma novada sociālais dienests”
informē, ka Jūsu pieteikuma dokumentos norādītie personas dati tiks ap-
strādāti, lai nodrošinātu šī amata konkursa norisi; personas datu apstrādes
pārzinis ir Tukuma novada pašvaldības aģentūra „Tukuma novada sociā-
lais dienests”, kontaktinformācija Tidaholmas iela 1, Tukums, Tukuma no-
vads, LV-3101.

Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojums “Smilts-grants un smilts atrad-
nes “Praviņas” iecirkņa “Rudeņi”” 2019. gada 7. jūnijā iesniegts atzinuma
sagatavošanai Vides pārraudzības valsts birojā.

Paredzētā darbība: smilts, smilts-grants ieguve virs un zem pazemes
ūdens līmeņa, to mākslīgi nepazeminot, aptuveni 12,4 ha platībā. Plānotais
derīgā materiāla izstrādes apjoms – līdz 60 000 m3/gadā.

Paredzētās darbības ierosinātājs: SIA “SCHWENK Latvija” (iepriekšē-
jais nosaukums SIA “Cemex”, reģistrācijas numurs 40003386821, Lielirbes
17A-28, Rīga, LV-1046., tālr. 26733279, e-pasts:ivars.celins@schwenk.lv.

Ziņojums izstrādāts saskaņā ar Vides pārraudzības valsts biroja 2018.
gada 22. augustā izsniegto ietekmes uz vidi novērtējuma programmu Nr.5-
03/5, lēmums par ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamību –
30.01.2018., Nr.9.5-05/222.

Ziņojumu sagatavoja: SIA “Enviroprojekts”, Mazā Nometņu iela 31. LV-
1002, tālr. 29262049, liga@enviro.lv.

Ar sagatavoto ziņojumu ar iepazīties tīmekļa vietnē: www.enviro.lv.



Jūlijs, 2019  Nr. 7 (171)INFORMĀCIJATukuma Laiks8.

www.tukums.lv

Tukuma novada

Multifunkcionālajā 

jaunatnes iniciatīvu centrā

top DJ studija
Tukuma novada Izglītības pārvaldes Multifunkcionā-

lais jaunatnes iniciatīvu centrs  ir saņēmis finansējumu
4800.00 eiro apmērā no asociācijas “Dzīvesprieks” DJ
studijas izveidei un jauniešu apmācībai dīdžeju prasmēs.
Jūlijā tiks uzsākta DJ studijas telpas iekārtošana un sienu

noklāšana ar skaņu izolējošo materiālu. Augustā paredzēta aprīkojuma iepirkšana. Augusta
beigās, septembra sākumā plānota DJ studijas atklāšana un tiks izsludināta jauniešu  pie-
teikšanās dīdžeju apmācībām, kuras notiks laikā posmā no septembra līdz novembrim.

Paldies asociācijas “Dzīvesprieks” pārstāvjiem Zviedrijā un Latvijā par atbalstu un
sniegto iespēju Tukuma novada jauniešiem.

Ieva Upesleja,
Tukuma novada Izglītības pārvaldes jaunatnes lietu speciāliste 

Jaunieti, maini dzīvi,
piedalies projektā 
“PROTI un DARI!”

Vai vēlies atrast algotu darbu, bet nav pārliecības par saviem spēkiem? Varbūt plāno mā-
cīties, bet neesi pārliecināts, kādā jomā un kur meklēt informāciju? Kā atsperties dzīvē, lai
sasniegtu to, par ko, iespējams, pat neuzdrošinies sapņot? Izpēti projekta “PROTI un DARI!”
iespējas!

Tāpēc, ja esi jaunietis vecumā no 15 līdz 29 gadiem,
- nemācies,

- nestrādā algotu darbu,
- neapgūsti arodu pie amata meistara,
- neesi reģistrēts Nodarbinātības valsts aģentūrā (NVA) kā bezdarbnieks,

bet vēlies mainīt savu dzīvi, tad tas esi Tu, kurš var pieteikties dalībai projektā “PROTI
un DARI!”. Projektā iesaistījušies jaunieši iegūst stabilu pamatu jaunam dzīves sākumam,
pateicoties individuālām sarunām ar ekspertiem un konsultācijām ar speciālistiem, kuri
palīdz izzināt, kas ir katra personības stiprākās puses. 

Svarīgi zināt, ka projekta nosacījumi paredz individuālu atbalstu.
Ko projekts var Tev piedāvāt?
Balstoties uz Tavām prasmēm, interesēm, iespējamiem attīstības virzieniem un vajadzī-

bām, Tev tiks izstrādāta individuālo pasākumu programma, piedāvājot dažādus, tieši Tev
piemērotus atbalsta pasākumus, kas pēc tam palīdzēs atrast darbu vai atsākt mācības.

Starp piedāvātajiem atbalsta pasākumiem var minēt tādus kā:

Piesakies atbalstam projektā “PROTI un DARI!” pie programmas vadītājām:
Lailas Dembovskas, tālrunis: 29169395, e-pasts: laila.dembovska@tukums.lv 
Natašas Porfirovas, tālrunis: 27263909, e-pasts: natasa.porfirova@tukums.lv
Iespējams pieteikties arī pie sava pagasta/pilsētas sociālā darbinieka.
Vairāk informācija par projektu:

http://jaunatne.gov.lv/lv/jauniesu-garantija/par-projektu-proti-un-dari
Projekta profils tīmekļa vietnē “Facebook”: https://ej.uz/1pf1

Atpūšoties pie ūdens –
neriskē!

Lai arī šobrīd iestājies vēsāks laiks, joprojām daudzi cilvēki labprāt atpūšas pie dažādām
ūdenskrātuvēm. Diemžēl dažkārt viņi rīkojas pārgalvīgi, un sekas nereti mēdz būt gaužām
bēdīgas. Tukuma novada pašvaldība atgādina, ka ūdens tuvumā jābūt uzmanīgiem. 

Atceries:
Nepeldieties viens! Ja uz ūdens radīsies problēmas, līdzās var nebūt citu cilvēku, kas

spētu ekstremālā situācijā palīdzēt.
Nepeldieties stiprā vējā, naktī vai negaisa laikā! Nakts nav labākais peldēšanās laiks,

jo aizpeldot tālāk no krasta, var apjukt un zaudēt orientēšanās spējas, lai atgrieztos atpa-
kaļ.

Nepārvērtējiet savus spēkus! Dižošanās ar to, ka vari aizpeldēt vistālāk vai pārpeldēt
pāri upei, nav tā vērta, lai riskētu ar savu dzīvību. Turklāt, ja iepriekšējā sezonā varēji pār-
peldēt upi, tas vēl nenozīmē, ka fiziskā sagatavotība ir tāda, ka vari to izdarīt arī šobrīd.

Ja esat pārkarsis saulē, ūdenī ejiet lēnām, lai nebūtu strauja ķermeņa temperatūras
maiņa, kas var izraisīt muskuļu krampjus vai sirdsdarbības un asinsrites traucējumus.

Vizinoties ar laivu, kuteri vai citu peldlīdzekli, obligāti uzvelciet glābšanas vesti.
Bērniem atļauts ūdenī spēlēties ar piepūšamām rotaļlietām, ja pieaugušais atrodas

ūdenī starp krastu un dziļumu.
Ja bērns ūdenī atrodas dziļāk par jostasvietu, tad ar viņu nepārtraukti jāuztur vizuālais

kontakts.
Bērni jāuzmana no viļņiem, kas var nogāzt no kājām vai radīt tik negaidītu izbīli, ka

mazulis no tā vien zaudē līdzsvaru. Turklāt vilkmes straume nemanot peldētāju var ienest
dziļāk jūrā.

Ja pie mājas ir dīķi, baseini, akas, tie jānorobežo tā, lai bērni vieni paši klāt netiktu un
mazulis obligāti ir nepārtraukti jāuzrauga. Piemājas baseinos neatstājiet peldošas rotaļ-
lietas, kas piesaista mazuļa uzmanību.

Ja esi iekļuvis straumē, jāsaglabā miers, jāpeld pa straumi uz priekšu, cenšoties nokļūt
tuvāk krastam.

Ūdenī nevajag jokojoties skaļi saukt «Palīgā! Slīkstu!», jo situācijā, kad tiešām būs va-
jadzīga palīdzība, neviens vairs nepievērsīs uzmanību.

AIZLIEGTS:
Peldēties alkohola reibumā!
Lēkt ūdenī no tramplīna, laipas, tilta vai krasta, ja neesat izpētījis ūdenstilpnes gultni.
Atstāt bērnu pagalmā bez pieskatīšanas, ja tajā ir ūdenstilpne. To vēlams norobežot

tā, lai bērns neiekristu.
Peldēt aiz bojām, kas ierobežo peldvietu!
Peldēties ūdens tilpnēs, kur tas ir aizliegts!
KĀ PALĪDZĒT?
Slīcēju var glābt tikai cilvēks, kurš labi apguvis peldēšanas tehniku un zina paņēmienus,

kā satvert cietušo un izvilkt viņu krastā. Vienlaicīgi parūpējieties par savu drošību, iz-
mantojot kādu peldlīdzekli (piem.bumbu, piepūšamās rotaļlietas utml.).

Slīcējam var sniegt palīdzību no krasta, pametot virvi vai kādu peldošu priekšmetu,
kas palīdzētu noturēties virs ūdens.

Nelaimes gadījumā nekavējoties izsauciet glābējus pa tālruni 112, pēc iespējas precīzāk
norādot nelaimes vietas koordinātes un piebraukšanas iespējas. Glābēji jāsagaida un jā-
norāda cietušā atrašanās vieta!

Informācija:
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests

Par karstā ūdens
uzsildīšanas tarifa

apstiprināšanu 
Lamiņu ciemā

Pēc Tukuma novada Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes 2019. gada 6. jūnija ierosinā-
juma, pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 14. punkta “g”
apakšpunktu, 27.jūnija Domes sēdē deputāti nolēma apstiprināt ar 2019. gada 1. augustu
Lamiņu ciema teritorijā tarifu par karstā ūdens uzsildīšanu 3,86 EUR/m³ (bez PVN) (pie-
likums pievienots)

Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Tukuma novada Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldei,
savukārt Tukuma novada Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes komunālajam dienestam
uzdot informēt iedzīvotājus un citus pakalpojuma saņēmējus par tarifa izmaiņām.



9.Tukuma LaiksJūlijs, 2019  Nr. 7 (171) INFORMĀCIJA

www.tukums.lv

Vingrosim vismaz 
30 minūtes!

Veselības ministrija šobrīd īsteno sabiedrības informēšanas kampaņu „Kustinācija”
(turpmāk – kampaņa), kuras mērķis ir veicināt kustīgu dzīvesveidu kā vērtību un palielināt
regulāras fiziskas aktivitātes  ikdienā. 

Kampaņas laikā trenera Viktora Lāča, fizioterapeita Mareka Osovska un sporta ārstes San-
dras Rozenštokas vadībā ir izstrādāti vingrojumu kompleksi dažādām vecuma grupām – 5–6
gadi, 7–12 gadi, 13–18 gadi, 19–64 gadi un 64+. Katrs vingrojumu komplekss sastāv no sešiem
vienkāršiem vingrojumiem, kuri piemēroti konkrētajai mērķauditorijai.

Publicējam saiti, kur var lejuplādēt kampaņas ”Kustinācija” vingrojumu kompleksus katrai
vecuma grupai. 

Vingrojumu kompleksus var lejuplādēt šeit:
Vecuma grupai 5–6 – http://esparveselibu.lv/wp-content/uploads/2019/05/5_lidz6_VM_buk-

lets_vecakiem.pdf
http://esparveselibu.lv/wp-content/uploads/2019/05/5_lidz_6_VM_kartinas.pdf
Vecuma grupai 7–12 – http://esparveselibu.lv/wp-content/uploads/2019/05/7-12-materi-

ali_pedagogiem_internetam.pdf
Vecuma grupai 13–18  –  http://esparveselibu.lv/wp-content/uploads/2019/05/13-18-

VM_buklets_vecakiem-preview.pdf
http://esparveselibu.lv/wp-content/uploads/2019/05/13-18_berniem_preview.pdf
Vecuma grupai 19–64 – http://esparveselibu.lv/wp-content/uploads/2019/05/19-63.pdf

Vecuma grupai 64+  –  http://esparveselibu.lv/wp-content/uploads/2019/05/Vin  g -
rojuma_komplekss_64plus.pdf

Šāds vingrojumu komplekss neaizņems  ilgāku laiku par 30 minūtēm, tomēr, regulāri
izpildīts, uzlabos pašsajūtu. Ir taču vērts pamēģināt!

Veselības ministrijas kampaņa “Kustinācija” tiek veikta ESF projekta „Kompleksi veselības
veicināšanas un slimību profilakses pasākumi” (Identifikācijas Nr.9.2.4.1/16/I/001) ietvaros,
pamatojoties uz Pakalpojuma līgumu par sabiedrības informēšanas kampaņas “Fiziskās
aktivitātes veicināšana” radošā risinājuma izstrādi, realizāciju un publicitāti (Iepirkuma
identifikācijas Nr.VM 2017/19/ESF.).

Iedzīvotāju ievērībai!
No 17. jūnija SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” Tu-

kuma birojā, par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumiem ir ie -
s pējams norēķināties ar maksājumu kartēm.

SIA “AAS “Piejūra”” birojā Tukumā (Rīgas ielā 1) ir ieviests maksājuma termi-
nālis, kas uzņēmuma klientiem sniedz iespēju par pakalpojumiem norēķināties
ne tikai skaidrā naudā, bet arī ar maksājumu kartēm.

Līdz šim vienīgais veids kā klātienē samaksāt, piemēram, par nešķirotu sadzīves
atkritumu izvešanu, iegādātos marķētos maisus nešķirotajiem sadzīves atkritu-
miem vai bioloģiskajiem atkritumiem, bija skaidras naudas maksājums.

Maksājumu iespējams veikt ar jebkuru bankas izdotu maksājumu karti.
***

No 1. jūlija pirmdienās SIA ”Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrības ”Pie-
jūra”” klientiem Tukuma birojs būs atvērts no plkst. 9.00 līdz 18.00 un piekt-
dienās no plkst. 9.00 līdz 16.00. Pārējās darba dienās birojs turpinās strādāt kā līdz
šim – no plkst. 9.00 līdz 17.00.

Tukuma novada Dome izsludina pretendentu pieteikšanos uz vakanto kār-
tībnieka amatu Tukuma novada pašvaldības policijā.

Galvenie pienākumi:
- 24 stundu dežurējošās ekipāžas darba nodrošināšana pašvaldības adminis-

tratīvajā teritorijā,
- pašvaldības saistošo noteikumu izpildes uzraudzība,
- administratīvo pārkāpumu profilakse, atklāšana un novēršana,
- administratīvās lietvedības materiālu noformēšana,
- sabiedriskās kārtības pārkāpumu vai pārkāpumu, izdarīšanu veicinošus ap-

stākļu, novēršana un pārtraukšana.
Prasības pretendentiem:
- vidējā izglītība vai 1.līmeņa profesionālā augstākā,
- ir pilngadīgs Latvijas pilsonis,
- nav sodīts par tīšu noziedzīgu nodarījumu — neatkarīgi no sodāmības dzē-

šanas vai noņemšanas,
- nav notiesāts par tīšu noziedzīgu nodarījumu, atbrīvojot no soda,
- B kategorijas autovadītāja apliecība,
- labas valsts valodas prasmes.
Par priekšrocību tiks uzskatīta pieredze policijas darbā.
Iesniedzamie dokumenti:
- motivācijas vēstule,
- pretendenta dzīves apraksts,
- izglītību apliecinošu dokumentu kopijas.
Atalgojums – 4,39 euro stundā, pirms normatīvajos aktos noteikto nodokļu

nomaksas, atbilstīgi nostrādātajam.
Dokumenti iesniedzami Tukuma novada Domē, Talsu ielā 4, Tukumā,

klientu apkalpošanas centrā vai pieņemamajā istabā ar norādi ”Pašvaldības po-
licijas kārtībnieka amata konkurss” vai elektroniski uz e-pasta adresi: dome@tu-
kums.lv līdz 2019. gada 15. jūlija plkst. 17.00.

Sīkāka informācija pie Tukuma novada pašvaldības policijas priekšnieka p.i.
Ingas Valdmanes pa tālruni 63125505, e-pastā: inga.valdmane@tukums.lv.



Jūlijs, 2019  Nr. 7 (171)KULTŪRAS UN IZKLAIDES PASĀKUMITukuma Laiks10.

www.tukums.lv

Tukum  
 

6. j lijs 
12.00  

Aud ju darbn c  
Izst des „Zvaigzn s l koties” atkl šana. T  velt ta TLMS 
„Durbe” aud ju 45. darb bas gadiem. Izst d  b s apskat ma ar  
Zaigas Reimanes veidot  keramika. Inform cija: 
25622267, audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.  

 
6. j lijs 
 

 

12.00  

Durbes pil  

 

 

 

14.30 

V sturisko d rzu diena.  
Semin rs „Fran u rozes” – imenes st daudz tavas “Roz tes” 
pašniece Daila Trubi a st st s par roz m, to š irn m un 

kopšanu. P c tam iesp ja apskat t ekspoz ciju “Durbes pils 
v sturiskais interjers” un Francijas un Eiropas mež nes no 16. 
gs. l dz m sdien m izst d  “Mež u šarms un nosl pumi”.  

Plkst. 14.30 izbraukums ar savu transportu uz st daudz tavu 
"Roz tes" Tukuma novada S mes pagast  (10,3 km, 14 min. no 
Tukuma). Pirm s V sturisko d rzu dienas Latvijas pil s un 
muiž s iniciators ir Latvijas Pi u un Muižu asoci cija. Dal ba 
semin r  ar muzeja bi eti: studentiem un pension riem 1,50 
EUR, pieaugušajiem – 2,50 EUR. Pieteikšan s elektroniski l dz 
4. j lijam www.tukumamuzejs.lv. Inform cija: 22041224, 
santa.silava@tukumamuzejs.lv, un www.dailasrozes.lv. 

 
27. j lijs 
13.00 
Tukuma Pils tas 
park  

Vasaras skolas 2.nodarb ba – m c simies dzied t tautasdziesmas 
un iet rota s. 
Ieeja bez maksas 

 
28. j lijs 
17.00 

Durbes estr d  
Iestud jums ” ik gas piec ši - atgriešan s”. 
Muzik la v zija, kur  popul ri aktieri un dzied t ji ar sirsn bu un 
lielu piet ti atveido iem ot s grupas uzst šanos vi u jaun bas 
laik . 
Režisors – Valdis L ri š. Lom s -  M rti š Egliens, M rti š 
Br veris, Ieva Sutugova, 
Inita Sondore, Ginta Krievkalna, Rolands Be eris, Mar ers 
Eglinskis. 
Bi etes “Bi ešu Parad ze” kas s 

Zenten  
 
28. j lijs 
12.00 

Pastari a muzej  
Atz m sim  Saimnieka un Saimnieces jeb J kaba un 
Annas dienu. Programm : tirdzi š un br vdabas te tra izr de, 
Annas un J kaba m ko diena gatavošanas meistarklase. Ieeja 
Ann m un J kabiem ir bezmaksas. Dal ba pas kum : skol niem, 
studentiem, pension riem un citu novadu person m ar invalidit ti 
- 1.00 EUR, pieaugušajiem - 1.50 EUR, imenes bi ete - 3.00 
EUR. Inform cija: 28651091, 
pastarinamuzejs@tukumamuzejs.lv. 

 
S m  
27. j lijs 
No 11.00 
Rožu kolekcijas 
d rzs “Roz tes”  
 
 
14.00 
 
19.00 
 
22.00 

D rza sv tki. 
4000 rožu kolekcijas d rza apskate; d rza neparasto augu taka; 
smaržu kaleidoskops; ziedu labirints; unik lo rožu karte; rožu 
tirgus. 

 Dienas koncerts. 

Vakara koncerts un sadancošan s ar grupu “I i”. 

Ugunskuru nakts. 
Ieejas maksa: plkst.11.00-15.00 EUR 3.00; plkst.15.00-23.00 
EUR 5.00 

darbībā ar Francijas institūtu Latvijā. Informācija: 26305946, durbespils@tu-
kumamuzejs.lv.

Līdz 30. septembrim Tukuma Audēju darbnīcas vestibilā skatāma iz-
stāde “Ziedu lietus Tukumā” – Tukuma tekstilmākslinieces Ivetas Liepi-
ņas un TLMS “Durbe” dalībnieču rokdarbi un to tapšanas process. Darbos
apvienotas dažādas tekstiltehnikas – filcēšana, izšūšana, tamborējumi, apli-
kācija, pērļošana, aušana, apdruka, batikošana un citas. Apskatāmas rotas,
aksesuāri, dekoratīvi audumi, skices un darbu sagataves. Informācija:
25622267, audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.

No 6. jūlija līdz 15. augustam Mākslas galerija „Durvis” skatāma kino-
režisora Jāņa Streiča gleznu izstāde “Kur basām kājām” un Jura Ba-
lakāna metālkalumu izstāde. Ieeja bezmaksas. Informācija: 63124312,
28391437, galerijadurvis@tukumamuzejs.lv.

No 6. jūlija līdz 28. septembrim Tukuma darbnīcā izstāde „Zvaigznēs
lūkoties”, kas veltīta TLMS „Durbe” audēju 45 darbības gadiem. Zvaigznes
ir čaklās audējas un viņu veikums - spožas un krāšņas segas, lakati, izšūti
un apgleznoti audumi un tērpi, vainagi, kā arī audumos ieausti dažādu formu
un krāsu zvaigžņu simboli. Izstādē būs apskatāma arī Zaigas Reimanes vei-
dotā keramika. Informācija: 25622267, audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.

No 13. jūlija līdz 2020. gada 5. jūlijam Tukuma pilsētas vēstures muzejā
„Pils tornis” izstāde „Kino Tukumā”. Izstāde par kinofilmām, kas uzņemtas
Tukumā – “Rita”, “Vella kalpi”, “Ilgais ceļš kāpās”, “Rīgas sargi”, “Rūdolfa
mantojums”, “Nameja gredzens”, “Ausma”, “Tēvs Nakts”, “1906”. Izstādi pa-
pildina vēsturiskas epizodes no tukumnieku dzīvēm un stāsti par  kino ska-
tīšanās tradīcijām, kinoteātriem un to darbiniekiem. Informācija: 63124348,
25622131, pilstornis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 20. augustam Džūkstes Pasaku muzejā izstāde „No Lūkošanās
līdz Mārtošanai”, kas veltīta vieniem no svarīgākajiem godiem cilvēka dzīvē
– kāzām jeb vedībām, ko pierakstījis folklorists Anss Lerhis-Puškaitis. Džūk-
stes izloksnē tapušās kāzu dziesmas atspoguļo vedību norisi 19. gadsimta pē-
dējā ceturksnī un sniedz zināmu priekšstatu par dzīvesveidu, tradīcijām un
valodas īpatnībām. Informācija: 26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2020. gada 20. augustam Džūkstes Pasaku muzejā izstāde „Brī-
numlādītes”. Tā veltīta Džūkstes ievērojamākajiem novadniekiem, kas sa-
snieguši augstus nopelnus, zinātnē, literatūrā, mākslā, novadpētniecībā -
Anss Lerhis-Puškaitis, Judīte Timmai, Juris Ciekurzis, Kārlis Straubergs,
Jānis Straubergs, Roberts Bērziņš, Ludis Bērziņš.  Informācija: 26513314,
pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2020. gada 29. novembrim Durbes pilī skatāma izstāde „Par
Dzimteni un Latviju. 1918 - 1920”. Apskatāmi Latvijas Neatkarības kara
notikumi Tukumā un novadā. Uzmanība vērsta uz novadniekiem, kas pieda-
lījās pagaidu valdības veidošanā un pirmās Latvijas armijas daļu formēšanā.
Aplūkojami stāsti par varoņiem, kas cīnījās landesvēra rindās un krita, at-
brīvojot Tukumu no lieliniekiem vai cīnoties pret bermontiešiem. Izstādē var
iepazīt Baltijas landesvēru karavīru un Durbes lazaretes žēlsirdīgo māsu
stāstus. Informācija: 26305946, durbespils@tukumamuzejs.lv.

Iespējamas izmaiņas. Sekojiet līdzi informācijai www.tukums.lv,
www.tukumamuzejs.lv un www.tpkn.lv

Tukuma novada pašvaldības rīkotie pasākumi var tikt dokumen-
tēti, un iegūtie foto un video materiāli izmantoti pašvaldības publi-
citātes vajadzībām.

IZSTĀDES

Līdz 1. septembrim Tukuma Mākslas muzejā izstāde „Purvīša
zīmē”. Eksponēti mākslinieka Vilhelma Purvīša un viņa vadītās Dabas-
skatu meistardarbnīcas audzēkņu: Anša Artuma, Nikolaja Breikša, Arvīda
Egles, Oļģerta Jaunarāja, Eduarda Kalniņa un citu darbi. Ieeja izstādes
atklāšanas pasākumā bezmaksas. Informācija: 25494677, makslasmu-
zejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 22. decembrim Durbes pilī atvērta izstāde „Mežģīņu šarms un
noslēpumi”, kur skatāmas Francijas un Eiropas mežģīnes no 16. gs. līdz
mūsdienām. Tā veltīta mežģīņu darināšanas pirmsākumiem, to attīstībai
un izmantošanai, par mainīgo mežģīņu modi vīriešu un sieviešu apģērbā,
kas kalpo arī par mūsdienu mākslinieku radošās iedvesmas avotu. Aplū-
kojami skaistākie mežģīņu paraugi no privātkolekcijām, kā arī Francijas
un Latvijas muzeju kolekcijām: Rundāles pils muzeja, Liepājas muzeja un
Tukuma muzeja, Latvijas Nacionālā mākslas muzeja, Latvijas Nacionālā
vēstures muzeja, Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja. Izstāde tapusi sa-

Tukuma muzejs aicina 
pieteikties vasaras radošajām

darbnīcām “Dārgumu meklētāji”

Tukuma muzejs aicina pieteikties vasaras radošajām darbnīcām
„Dārgumu meklētāji”, kas notiks no 15. līdz 23. augustam darba die-
nās no plkst. 13.00 līdz 16.00.

Radošās darbnīcas ar nosaukumu „Drīz skola” paredzētas bērniem vecumā
no 7 līdz 11 gadiem. Tā ir iespēja bērniem kļūt par īstiem dārgumu meklētā-
jiem, atklāt noslēpumus septiņos muzejos un Tukuma apkārtnē - aktīvi un
radoši izpausties, pilnveidot prasmi pētīt, sadarboties, iepazīt muzeju un tā
vērtības, kā arī iegūt jaunus draugus.

Radošās darbnīcas notiks Džūkstes Pasaku muzejā, Mākslas galerijā „Dur-
vis”, Tukuma pilsētas vēstures muzejā „Pils tornis”, Tukuma Mākslas mu-
zejā, Pastariņa muzejā, Tukuma Audēju Darbnīcā. Savukārt noslēguma
diena plānota Durbes pilī, kur bērniem tiks izsniegta Dārgumu meklētāja ap-
liecība. 

Dalības maksa: 6.00 EUR par vienu dienu (iekļauti materiāli, atspirdzinošs
dzēriens un uzkodas, transports uz Pastariņa muzeju un Džūkstes Pasaku
muzeju).

Pieteikšanās līdz 5. augustam: 
25721502, muzejpedagogs@tukumamuzejs.lv. Vietu skaits ierobežots!



11.Tukuma LaiksJūlijs, 2019  Nr. 7 (171) KULTŪRAS UN IZKLAIDES PASĀKUMI

www.tukums.lv

Sestdien, 13.j lij : Uz Pauzera p av m

Pauzera p avas (Revol cijas iela) 20.00 21.20 00.00

Super netto 20.07 21.27 00.07

Meža iela 20.10 21.30 00.10

Mego Aplis 20.12 21.32 00.12

Autoosta (virzien uz Jauntukumu) 15.45 20.15 21.35 00.15

Jauntukums (Telegr fa iela) 15.50 20.20 21.40 00.20

Durbes centrs 15.55 20.25 21.45 00.25

R gas iela 16.00 20.30 21.50 00.30

Kurzemes iela 16.05 20.35 21.55 00.35

Super netto 16.07 20.37 21.57 00.37

Talsu iela 4 16.10 20.40 22.00 00.40

Pauzera p avas (Revol cijas iela) 16.15 20.45 22.05 00.45

LLT (bijušais pasts) 16.22 20.52 22.12 00.52

LLT Aplis 16.25 20.55 22.15 00.55

MRS 16.33 21.03 22.23 01.03

PMK 16.35 21.05 22.25 01.05

Ve u veikals 16.40 21.10 22.30 01.10

Pauzera p avas (Revol cijas iela) 16.50 21.20 22.40 01.20

Mednieku iela 01.25

Sv tdien, 14.j lij : Tukums – “Roz tes”

Ve i 13.40

Tukuma Autoosta 10.15 140.00

Meža iela 10.20 14.05

Polikl nika 10.25 14.10

Ve i 10.35

Ozoli i 10.45 14.15

S mes “Roz tes” 10.55 14.25

Sv tdien, 14.j lij : “Roz tes” – Tukums

S mes “Roz tes” 13.00 17.00

Ozoli i 13.10 17.10

Ve i 13.20 17.20

Super netto 13.30 17.30

Meža iela 13.33 17.33

Mego Aplis 13.35 17.35

Tukuma Autoosta 13.40 17.40

Bezmaksas 
autobuss
svētku 
laikā

Irlavas pagasta svētku programma
19.–21. jūlijs

19. jūlijs – piektdiena
Plkst. 19.00 Irlavas Kultūras nama zālē

Ģitārista Reiņa Jaunā koncertprogramma
“Mūzika un ceļojumu stāsti”.

Koncertprogrammā ir iekļautas instrumen-
tālas kompozīcijas, un katra no tām simbolizē
kādu ceļojuma piedzīvojumu vai dabas skatu.
Koncertā pirms katras izpildītās kompozīcijas
tiek stāstīts par šiem notikumiem un ainām,
vedot klausītāju ceļojumā no Jaunzēlandes un
Austrālijas līdz Pamira kalniem Centrālāzijā,
kā arī Rietumeiropas urbānajiem džungļiem.

No 19. jūlija Irlavas un Lestenes pagastu
pārvaldes 2. stāvā būs apskatāma Airinas No-
vikovas fotoizstāde “Redzēt ar dvēseli”.

20. jūlijs – sestdiena
No plkst. 11.00 līdz 15.00 Irlavas centra

parkā Izklaidējošs pasākums “Ar vasaru
saujā”.

Piepūšamās atrakcijas, velokarti, stafetes. 
Plkst. 12.00 – cirka izrāde.
Plkst. 13.00 – Putu ballīte (lūgums līdzi pa-

ņemt maiņu drēbes).
Būs arī popkorns, cukurvate un citi kārumi.
Sejiņu apgleznošana.

Darbosies svētku tirdziņš.
Aicināti pieteikties mājražotāji, kuri vēlas piedalīties šajos svētkos (mob. t. 26176893 – Antra).
No plkst. 10.00 līdz 14.00 Irlavas pagasta teritorijā Velo, auto foto orientēšanās

“Iepazīsti Irlavas pagastu”.
Dalībniekus orientēšanās sacensībām aicinu pieteikties, zvanot pa mob. t. 26176893

Antrai līdz 17. jūlijam.
Plkst. 14.00 – Irlavas centra parkā orientēšanās sacensību dalībnieku apbalvošana.
Plkst. 18.00 – pie Jāņa Bētiņa pieminekļa vides objekta “Latvijas virsdiriģentu

roku nospiedumi” atklāšana, svinīgs koncerts, kurā piedalās koru dziedātāji, tautisko
deju kolektīvi un pūtēju orķestris.

Tiks nodrošināts transports, ja būs interesenti, kuri vēlēsies nokļūt šajā koncertā; lū-
gums zvanīt līdz 19. jūlijam (mob. t. 26176893 – Antra).

Plkst. 20.00 – Studentkalna estrādē Matkules amatierteātra brīvdabas izrāde “Skro-
derdienas Silmačos”.

Plkst. 22.00 – zaļumballe, muzicēs grupa
“Brekšu Pekši”.

21. jūlijs – svētdiena
Plkst. 13.00 Sātu baznīcā Dziedātāja Jāņa

Moiseja koncertprogramma “Uzbur laimi!”.
Tiks nodrošināts transports, ja būs interesenti,

kuri vēlēsies nokļūt šajā koncertā; lūgums zvanīt
līdz 19. jūlijam (mob. t. 26176893 – Antra).

Plkst. 15.00 – (norises vieta tiks precizēta)
Muzikāls koncertuzvedums “100 anonīmas
vēstules Irlavai”, 3. daļa.

Piedalās Irlavas Kultūras nama pieaugušo
amatierteātris un Tukuma Mūzikas skolas sak-
sofonistu kvartets.

Visi pasākumi ir bez maksas.
Uz tikšanos Irlavā!
Pasākumu programmā iespējamas nelielas iz-

maiņas, par tām informēsim sociālajos tīklos un
masu medijos.

Pasākumu laikā dalībnieki un skatītāji var
tikt fotografēti un filmēti. 

Iegūtais vizuālais materiāls var tikt publicēts.

Ar auto uz kāzām 2019

Svētku gājiens ir Tukuma pilsētas un pagastu iedzīvotāju un uzņēmumu parāde, ko Kurzemē sauc
vienkārši par dižošanos. Tā kā šogad svinam Precību spēles, tad šī gada “lielās izrādīšanās” moto -
“Ar auto uz kāzām”.

Lielajā dižošanās pasākumā aicināts piedalīties ikviens - iestādes, uzņēmumi, biedrības, klubi, de-
jotāji un sportisti, koristi un teātrinieki, ikviens, kurš vēlas doties kopējā svētku gājienā. Izmantojiet
izdomu un radiet savus braucamlīdzekļus, vai izmantojiet esošos, tos noformējot atbilstoši precību
tēmai. Un kur gan vēl sacensību gars - kam lielāks, kam smukāks, kam ātrāks, kam glaunāks utt.
u.t.jpr. automobilis. Tāpēc īpaši atkal gaidīsim lielos transporta līdzekļus – traktorus un kombainus,
smagos auto un ceļu ruļļus, un vēl un vēl un vēl…

Svētku gājiens ir lieliska iespēja:
• būt kopā Tukumā – draugu pulkā, ģimenē, kolektīvā;
• parādīt sevi gan tukumniekiem, gan pilsētas viesiem;
• iepazīstināt svētku skatītājus ar savu izdomu un radošumu, produkciju, pakalpojumiem, darbinie-
kiem – ar visu, kas vien ienāk prātā.

Gājiena nosacījumi:
• gājienā aicinām atkal doties ne vien kājām, bet arī ar kādu lielāku vai mazāku braucamrīku vai
transportlīdzekli, kas ir vadāms un aprīkots ar bremzēm;
• gājiena dalībnieki aicināti saposties svētku tēmai “Precību spēles Tukumā” ar radošu iedvesmu
“ārpus rāmjiem”;
• dodoties gājienā ar braucamrīku, tā rotāšanās tēma “Ar auto uz kāzām”.

Pēc gājiena plānota braucamrīku skate Pauzera pļavās, lai ikviens varētu tos apskatīt tuvāk, iesēs-
ties un iedomāties, braucam uz kāzām pie tāda braucamrīka stūres .

Gājiens notiks 2019.gada 13.jūlijā plkst.20.00 (stāšanās 19.30), sākot no tirgus laukuma, tad dosi-
mies uz Pauzera pļavām.

Pieteikties var tīmekļa vietnē https://ej.uz/arautouzkazam2019
Svinam svētkus kopā!



Jūlijs, 2019  Nr. 7 (171)KULTŪRAS UN IZKLAIDES PASĀKUMITukuma Laiks12.

TUKUMA 
PILSĒTAS 
UN NOVADA 
SVĒTKU
PROGRAMMA

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

17.00
11.00 – 

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

ejāākslas muzuma MukT
”vīša zīmēur“P

17.00
11.00 – 

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

AMRGORP
UKTĒSV

AVVAON NU
S ATTAĒSLPI

MAUKTU  

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

MAAM

A DA
S 
 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

13.00
21.00
12.00 – 
20.00
12.00 – 

19.00
12.00 – 
17.00

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

bnīcāudēju daruma AukT
ainaga noslēpumos ā vāfiskrts etnogaIesk

”ainagsāzu v“K13.00
uma KukTpu izstāde ērāzu tK

”ecībāsaulesmeitas prS“
21.00
12.00 – 

es muzēsturuma pilsētas vukT
”ukumāino Tu“K

20.00
12.00 – 

bes pilīurīņu izstāde Dmežģ
eju un prvijas muztancijas un LarF

īņu šarms un noslēpumiežģM“
19.00
12.00 – 

ejāākslas muzuma MukT17.00

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

ainaga noslēpumos 

as namāultūruma K

”nisorils t“Pejā es muz

bes pilī
tkolekciju āiveju un pr

”īņu šarms un noslēpumi 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

.lv.tukumswww
ecibuSpelesrom/P.cebook.facwww

A
es pils

e un pianisttenerāns Baiba RoprS
ogas pranču mūzikr“F

ētku ieskais svtiskomanR18.00
burD

diena, 11. jūlijs – IESKteturC

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

ukumaTecibuSpeles

TĪŠANĀS

undziņae Klze Ie un pianist
”ammarog

ts eroncaņas kētku iesk

AAT P

18.30

17.00

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

e – Kāzu svinības

”outhYYoal arnivCrupa “G18.30
āTTā“amma rogtpreronck

asnogorskrruzija) un KGhoni (K
audzības pilsētu ada sadrvukuma noTu17.00

tuvavu ska pļaerauzP

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

e – Kāzu svinības

”
”aukušiadi sabrāli r

vija) riea (Kasnogorsk
audzības pilsētu 

ēt
ukums

13.00 – 

11.00

11.00
T

vS

14.00

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

diena, 14. jūlijs – SADERĒŠANA
ukums

Smaidu darbnīca“Zili brīnumi
ilsētas parkamma bērniem ProgrP13.00 – 

omas kefana Rt. Svuma SukT
alpojumsvkieētku DvS11.00
īsvienības evrT. vuma SukT
alpojumsvkieētku DvS11.00

ēt
iekš piesakoties)Ieeja 2,50 EUR (iepr

urursija Da eksktiskomanR
tāsti par mīlestību un mežģS“14.00

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

diena, 14. jūlijs – SADERĒŠANA

Smaidu darbnīca
ā – ilsētas park

oļu baznīcātaomas k

. baznīcā. lutīsvienības ev

iekš piesakoties)
bes pilī. ur

”īnēmtāsti par mīlestību un mežģ

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

TIKŠ
e

adara, Mitārtars – ģzinD
uško – basģds Jakihar, Rbungas

vierlalksne – ke AnetA
onclāšanas ktkētku avS21.10

mana uzrunauka LĒrik
ada domes priekšsēdētāja vukuma noTu21.00
tuvaBrīvības laukuma sk

diena, 12. jūlijs – SAATiektP
īnēm vīrstāsts par mežģ

amijī (nnas Kes Aortaurk
īņu šarms un noslēpumiežģM“zstādes I19.00

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

TIKŠANĀS

āls un okukša – va Kadar
vis a, Dāitāruško – basģ

lksnis – eks Aar, Mesvier
tikšanos“ar sa“Pts eronc

mana uzruna
ada domes priekšsēdētāja 

posēriešu un sieviešu tīnēm vīr
ancija) ramilli, Fnna CAamijī (
”īņu šarms un noslēpumi

01.30
01.00
24.00
23.40
22.30
21.15

21.00

20.00

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

otenDJ V01.30
, ūdens un mūzikaismasG01.00

-hop dziesmasās hipOLS un labākOZ24.00
, ūdens un mūzikaismasG23.40

ētku orķs Eilands ar svalfR22.30
 un A””a pusetrO“rupa G21.15

mana uzrunauka LĒrik
ada domes priekšsēdētāja vukuma noTu21.00
u gājiena noslēgumsētkilsētas svP
āzām!”o uz kr autA““A20.00

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

svas šo, ūdens un mūzik
-hop dziesmas

svas šo, ūdens un mūzik
estriētku orķ

aecktaffea Strn un A

ada domes priekšsēdētāja 
u gājiena noslēgums

zstādes pilsētā

16.00
11.00 – 
21.00
11.00 – 
16.00
9.00 – 
I

14.00
16.00

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

zstādes pilsētā

bes pilīurīņu izstāde Dmežģ
eju un prvijas muztancijas un LarF

īņu šarms un noslēpumiežģM“
16.00
11.00 – 

uma KukTpu izstāde ērāzu tK
”ecībāsaulesmeitas prS“

21.00
11.00 – 

ākslas galer– Mmetālmāksla 
eiča gleznas un Jurtrāņa SJ

16.00
9.00 – 

īsvienības evrT. vuma SukT
Vts ”eronc k””aaskM“a orK14.00

Smaidu darbnīca“un””“Zili brīnumi16.00

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

bes pilī
tkolekciju āiveju un pr

”īņu šarms un noslēpumi
as namāultūruma K

”visur“Dijā ākslas galer
ana alaka Beiča gleznas un Jur

. baznīcā. lutīsvienības ev
”eltījumsV

”Smaidu darbnīca

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

ĀDĪŠANĀS UN DIŽ
iss par mīlestību

a ķestrēju orfilmām pūt
is Dainis Giedalās aktierP

ukumTTuino zstādes “KI11.30
”oda dziesmasG“

ālās studijas okērnu vB11.00
Ve – tuvaBrīvības laukuma sk

diena, 13. jūlijs – IZRestS
enioru bigbendu un DJ LS

tikšanās zaļumballe kaS22.00
elnis un Aers Mistrduets K

adara, Mitārtars – ģzinD

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

OŠANĀS
...

izpildījumā””umsukT“a 
ino a no kūzik. Maidelisis Dainis G

lāšanatka”ukumā

ts eronck””vīksneaarV“ālās studijas 
iss par mīlestību

ĀDĪŠANĀS UN DIŽ
ejasmeijeruenioru bigbendu un DJ L

tspils enVopā ar tikšanās zaļumballe k
aujarmanda Kelnis un A

āls un okukša – va Kadar
C

18.00
10.00 – 

12.00
10.00 – 
10.00
16.00
9.00 – 

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

gus

. Ieeja 2 EUReļķosVVeejas ielā 1, L
vicas daiļdārukšees LDac

vju dienas un o durtērvtA
18.00
10.00 – 

deonistuakor
u viesu dancināšana pilsētētkvS

āģu saeitu un puišu vM
12.00
10.00 – 

opā ar orķilsētas modināšana kP10.00
gusZiedu tir

dziņš un Smukumlietu tir
16.00
9.00 – 

ecību tirritur pilsētā – PC

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

. Ieeja 2 EUR
zā vicas daiļdār

”ootāzu ffo“Kvju dienas un 

vidē ar u viesu dancināšana pilsēt
tikšanāsāģu sa

”altais“Bestri opā ar orķ

dziņš un 

olek

15.00

17.00
11.00 – 
K

16.00
11.00 – 
16.00
11.00 – 

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

”

”…asaru svinētV“15.00
as baudīšanaasarbnīcas un vdar

žu kolekcijas iepazīšana, ro, rastaigasP
zādāras asartikšanās VaS“

17.00
11.00 – 

eszītzs “Rodārciju olek
ākslas muzuma MukTizstāde 

vīša un viņa audzurilhelma PV
”vīša zīmēur“P

16.00
11.00 – 

es muzēsturuma pilsētas vukT
”ukumāino Tu“K

16.00
11.00 – 

bes pilīurīņu izstāde Dmežģ

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

as baudīšana
adošās žu kolekcijas iepazīšana, r

”zā

ejāākslas muz
ņu gleznu ēkvīša un viņa audz

”nisorils t“Pejā es muz

bes pilī

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

ūsu spēks ir mūsu cilvM“
“Īsa pamācība mīlēšanā

””ētajag ticām vasak“P
ume un DT(””iss par mīlestībuV“

ene)tenēme un Z(S
enču omens un Sā akelēk“P

ošanāslepošanās un diž
ada pagastu vukuma noTu13.00 
”Šī ir tā diena“

oncrupu kadošo gvar pa
inars Bumbieris e un Aneta RudzītI12.00 

ķestrēju orfilmām pūt

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

”ēkosūsu spēks ir mūsu cilv
ene)esta un Lvlar(I””“Īsa pamācība mīlēšanā

e)žūkst (Slampe un D
egole)ume un D

”emeola zzenču o
ošanās

ada pagastu 

ammā rogtpreronc
inars Bumbieris 

 izpildījumā

18.00
12.00 – 
18.00
12.00 – 

14.00
11.00 – 
18.00
10.00 – 

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

a pļaerauzošana Papbalv
umā. Uīvības laukums – BrākS

andiņu vietas ās rastāk10 nepar
ēšanās spēle to orienotF

18.00
12.00 – 

a etīdes pilsēttreāttieruma amaukT
ttiecību pasaulētlogs aaais skzīvD

18.00
12.00 – 

umā 11a. Aīvības laukBr
ts un finišs pie studijas tarS

ēšanās “Iepazīsti torieno otF
14.00
11.00 – 

āzu or, kun mākslinieku
vukuma noTuāzu iela – K

18.00
10.00 – 

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

. 22.30ē plksttuvavu ska pļa
ētāju arvzumā. U
ukumā!”Tandiņu vietas 

odi trA“ēšanās spēle 
vidēa etīdes pilsēt

ttiecību pasaulē
. 15.30ošana plkstpbalvumā 11a. A

”vīksneaarVVa“ts un finišs pie studijas 
ukumu!”Tuēšanās “Iepazīsti 

ādīšanāsoru izrtganizaāzu or
otāju až, rada uzņēmējuv

ur
22.00
D

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

ādē

adībātas vīnas DimantraK
, tautas mūzikeniecūrZanda M

anagsVomāns adītājs Rvirsv
is Jonelisežisors Jur. Rmalasun Jūr
es, Enguruma, JaunpilsukT
tāju un dejotāju no iedalās ap 1200 dziedāP
spēles ecību redums “PvLieluz22.00

es estrbur
zā visu dienu ar biļeti – 3 EUR      Ieeja dār

eikvoaija Dpašais viesis – MĪ
lenēr“Pa un vinotaraTTaīna arK

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

adībā
is ķestras or, tautas mūzik

adītāja , deju virsvanags
, koru is Jonelis

adiem vas novanda, Kes
tāju un dejotāju no 

”ukumāTuspēles 

zā visu dienu ar biļeti – 3 EUR      
a. eik

. ”vienībaa aplenēr

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

“Rūdolfa manino dabas kBrīv19.00
”elisarvīlestības akM“

eza prrupu  džadošo gvpa
ulbe un Deniss Pta GJolan18.00 

āzu pārelta kaba un zsudr
āzu dziesmas dzied , kalsi dejomo virP

eibušieīlestības aprM“17.00 
ajām mīlas dziesmāmaistākānis ar skJ

orX fakt“ais tiskomanR16.00
ti)e un Jaunsāūr(P

ūsu spēks ir mūsu cilvM

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

”ojumst“Rūdolfa man
”

ammā rogeza pr
vičs ar eaškulbe un Deniss P

iāzu pār
āzu dziesmas dzied 

”eibušie
ajām mīlas dziesmām

ne un  duets – Sig””aor

ēkosūsu spēks ir mūsu cilv

M

19.00
11.30 – 

20.00

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

īlestības harmonijā

aff
ecmeistaru gleznu izstādev

 per””nosis“Ideaga treāt
tu aktivitāāerukuma litTTu, etask

tīvernadošana, altun pār
, amaadošās darbnīcasR

19.00
11.30 – 

ākslinieku iela – MM
. 19.30no plkst

ādi. Sļu parektlīdzansportr
a un mazāku gājiens ar lielākētkvS

āzām!”o uz kr autA““A20.00
a pļaerauzošana Papbalv

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

īlestības harmonijā

as un afija, kūk, kecmeistaru gleznu izstāde
, tseronc, keormancffo

, kustību esttu aktivitā
ērpu ās modes ttīv

tnieku darbu izstāde , ama

alsu ielā TTatāšanās ādi. S
a a izmēra un mazāk

. 22.30ē plksttuvavu ska pļa

ētku drvS

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

adībātas vīnas DimantraK

augiētku dr

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

adībā

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

”ēja runaV“
opā ar gLielā nakts balle k

03.00
22.30 – 

as un visiem zināmas dziesmaseģendārL
onck”enuetsMrupas “G21.05

a pļaerauzaide no P(tiešr
mana uzrunauka LĒrik

ada domes priekšsēdētāja vukuma noTu21.00
a pļaerauzanslācija no Ptr

r autA““Ailsētas gājiens P20.00
aideļa pra Daiņa GktierA

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

rupu opā ar g
as un visiem zināmas dziesmas

tseronc
ām)va pļa

mana uzruna
ada domes priekšsēdētāja 

āmva pļa
 un””āzāmo uz kr aut

dsāriekšvaideļa pr

zstādes un ekskursijas sv

17.00
10.00 – 
20.00
9.00 – 
I

15.00
14.00 – 

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

os

uma AukTizstāde ””beur“D
ās mākslas studijas autas lietišķTTauma ukT

”otiesaigznēs lūkv“Z
17.00
10.00 – 

ākslas galer– Mmetālmāksla 
eiča gleznas un Jurtrāņa SJ

20.00
9.00 – 

ētkzstādes un ekskursijas sv
esstāstsdzīv

osinājis Aīna, ko ieroriktV
ukuma MTlis Erudīcijas mirk

15.00
14.00 – 

ēšanāsaffērogotffo

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

os

bnīcāudēju daruma A
ās mākslas studijas 

”visur“Dijā ākslas galer
ana alaka Beiča gleznas un Jur

tuma rnša Aosinājis A
ejā ākslas muzukuma M

Tun 
ētku orvS

grorP

un br
“SkSIA 

M26 M
ētku  avS

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

as namsultūruma pilsētas KukT
ada pašvvuma noukTori:tganizaētku or

ējamas izmaiņas!ammā iespgr

otājiuma iedzīvukTie tīgāīvprun br
imodgars Jek, E””uma ūdensukT“, ”īner“Sk

uma ZiņasukTīgās artk“Neaeža ielā, M26 M
vnieksnaīgas dzir“RAS tbalstītāji: ētku  a

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

aldība ada pašv

e tamona Grun, Rsvimo
TUCKUM, āns orest, R””uma Ziņas

a vtaomazgāut, A””vnieks

www.tukums.lv
TUKUMA NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS “TUKUMA LAIKS”

Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža: 13 285. Bezmaksas. 
Ar izdevumu var iepazīties arī www.tukums.lv.

Izdevējs: Tukuma novada Dome, reģ. nr. 000702749. Adrese: Talsu iela 4,
Tukums, LV-3101. Tālr. 63132774, e-pasts: dome@tukums.lv.

Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību
nodaļa, tālr.: 63107774, e-pasts: tukumalaiks@tukums.lv. 

Informējam, ka Tukuma novada
Domes organizētie pasākumi tiek fotografēti un filmēti un iegūtie
materiāli var tikt izvietoti pašvaldības mājas lapā, informatīvajā
izdevumā “Tukuma Laiks” un pašvaldības sociālo tīklu vietnēs.

Maketēts un iespiests: SIA „Latgales druka”. 
Izplatītājs: Latvijas Pasts. 

Par faktu, personu un informācijas precizitāti 
atbild publikācijas autors



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


